



# مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز ۳ شنبه (۹) تیر ماه ۱۳۳۳

## فهرست مطالب :

- ۱- تصویب صورت جلسه.
- ۲- بیانات قبل از دستور - آقایان: سعید وزیری - اقبالی - دکتور هنوردی - پاینده محسنی.
- ۳- شور اول گزارش کمیسیون کار راجع به بدهی کارفرمایان خیابان تهران و حومه بابت حق بیمه کارگران
- ۴- شور اول گزارش کمیسیون نظام راجع به بازگانی شدن تسلیحات ارتش.
- ۵- شور اول گزارش کمیسیون استخدام راجع با اجازه استخدام هفت نفر گوینده عربی وارد و از اتباع بیگانه مجاز گویندگی را دیو .
- ۶- اخذ رأی نهائی و تصویب لایحه قانونی واصله از مجلس سنا راجع به ترخیص مایحتاج مؤسسه کاره با معافیت گمرکی .
- ۷- شور دوم و تصویب گزارش کمیسیون اقتصاد راجع به معافیت پنج صندوق میز و صندلی فلزی و لوازم آزمایشگاهی از حقوق و عوارض گمرکی و ارسال به مجلس سنا .
- ۸- اخذ رأی نهائی و تصویب لایحه قانونی واصله از مجلس سنا راجع با اجازه در یافتن وام از بانک کشاورزی جهت پرداخت بهر مسفته های وام خرید کود شیمیایی و مخارج بنگاه پتروشیمی .
- ۹- شور دوم گزارش کمیسیون اقتصاد راجع به معافیت اتومبیل های مأمورین سیاسی از حقوق و عوارض گمرکی و ارسال به مجلس سنا .
- ۱۰- تقدیم لایحه بودجه سال ۱۳۳۳ کل کشور بوسیله آقای نخست وزیر .
- ۱۱- قرائت دستور و تعیین موقع جلسه بعد - ختم جلسه.

مجلس ساعت هشت و چهل دقیقه صبح بریاست آقای مهندس عبدالله ریاضی تشکیل گردید

## غائبین مرضی - آقایان :

انفوطی - بدر صالحیان - موقر - دکتر مهدی زاده - مهندس ارفع - بوشهری .

رئیس - راجع به صورت جلسه قبل نظری نیست؟  
آقای سعیدوزیری .

سعیدوزیری - چند غلط چاپی تصور میکنم در بیانات بنده هست که اصلاح کرده به تندنویسی میدهم .

رئیس - اصلاح میشود ، آقای صادق احمدی .

صادق احمدی - اشتباهاتی در بیانات جلسه گذشته بنده هست پس از اصلاح به تندنویسی میدهم .

رئیس - اصلاح میشود ، آقای شیخ الاسلامی .

## ۹ - تصویب صورت جلسه

رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود .

(شرح زیر خوانده شد)

## غائبین با اجازه - آقایان :

دکتر المونی - ارزنجانی - نوربخش - سیفی - محدث زاده - دکتور سعید حکمت - بختیار بختیارها - زنده - دکتور سعید - مهندس امیدی - سعید - ادیب - سعیدی - امام مردوخ - مهندس آراسته - دکتور مدنی .  
غائبین بی اجازه - آقایان :

فلیکس آقایان - امیر احمدی - سرلشکر همایونی - دکتور مصباح زاده - دکتور اسدی - شفیعی پور کرمانی - مرتضوی - بانود کتر دولتشاهی - بانواتهاج سعیدی .



باید از اجزای بسیار جداگانه قانون اصلاحات اساسی  
 اطمینان راسخ حاصل کند. این جا یک موضوع را بنده  
 عرض کرده‌ام. توزیع صحیح خواربار بین مردم اینها  
 سازمان صحیح میوه‌ها، این سازمان تجارت از این نیست  
 که هه نفر را در شهرها بوی کشتند و بوی کشتند اینها  
 محل هستند. بفرمائید این کسند و اختیار شما از توزیع  
 و لوبیا در اختیار شما بفرمائید. کسند این آقایان  
 سابقه منتهی دارند. جناب آقای قراچوللو اینها  
 کسببوند نتکلیل داده‌اند و این کسند جناب آقای مانی  
 بمرود نرسیده الفتان می کسند (خطاب به آقایان  
 قراچوللو و مهندس سالی) کسند نرسیده بمرود شما  
 خوردن آقای قراچوللو در شهرها غالباً تصدی خیرات  
 و میراث بوده‌اند. آقای مهندس سالی خودشان در شهران  
 شهر ملایر (مهندس سالی) در میاشتان را بفرمائید  
 شما در این قبیل کارها با حسن نیت اقدام می کردید  
 ولی بدست خود کم نرسیده بدست متعین نرسید. اینکار  
 سازمان میوه‌ها (یکی از نمایندگان - مگر کس  
 میوه‌ها جنس توزیع کسند) ساله اساسی در ملک  
 این است اینکار سازمان میوه‌ها برای سازمان دادن  
 با نسیب باید مدیریت دادن دهات تأمین شود. بعضی‌ها  
 تأسیس شرکت‌های تعاونی و جشن دارند. بعضی‌ها میگویند  
 اگر شرکت تعاونی درست بشود سرمایه میوه‌ها پول  
 میوه‌ها نصیر اگر در دریاها کسند کسند کسند کسند کسند  
 دهات تشکیل بدید کسند هم آنها را اینها سازمان این غلات  
 اینها نرسد. نوبت این کسند کسند کسند کسند کسند  
 وجهی عمل می شود و من اسرار دارم راجع باین موضوع  
 یعنی جنس صورت سؤال استعماری کسند دولت بگوید  
 سوا لین ترک های تصادفی بگویند و افاضاً چه شد  
 مؤثری کرده‌اند تا از میراث باطنش را بیاورد اصلاحات  
 ارضی دو جنبه دارد یک جنبه سیاسی و اجتماعی و یک جنبه  
 اقتصادی آقایان متعین فن میگویند ساله سیاسی و  
 اجتماعی این است که در زیر بار رعیتی در مسلک از بین  
 بیرون الصنعت و اشنه بانک دهری رعیتی است بطور  
 همایون شاهنشاه و رأی قاضی که ملت ایران داد رژیم  
 ارباب و رعیتی بالمره و برای همیشه در مسلک معلوم  
 شد است ساله اجتماعی آن اینطور است که میبایستی  
 بقایا و آثار رژیم ارباب و رعیتی در زندگی مردم و هدایتها

محمولی باید باشد این ساله سیاسی است این مشکل  
 اجتماعی است. این جنبه اقتصادی آن تقویه قوت است  
 ایجاد جاهها. بانک کردن جویها اداره زراعتها چسکونگی  
 انتخاب بذر ها توزیع جلات درست کردن خانه ها  
 است خانه‌های کشاورزان که خراب شده و باید ساخته شود  
 شاکه میگویند ما انقلابی هستیم اینها ما برای وقت  
 گذاری نیامده‌ام (صحیح است) اگر خیال کسند در مقابل  
 حرفی که من مزین صحبت کسند درگی مآیاً بدین حرفها  
 مزین آن دیگری اگر بزنده تاریخ با نسیب کسند کسند  
 شما خواهد گفت ولی دیگر شما نخواهند گفت اقتضار  
 کسند در آن انقلابی هستند.

**وئیس -** آقای میوه‌زیری وقتش تمام شد.  
**میوه‌زیری -** بنده اشتها کردم از نفر دوم اگر  
 امکان داشته باشد صد میوه‌زیری به وقت بدهند.  
**وئیس -** آقای آقبالی از وقت شما استفاده کسند؟  
**آقبالی -** مانی ندارد.  
**وئیس -** بفرمائید.

**میوه‌زیری -** ما کارهای راتر و عمر کرده‌ام بسیاری  
 ساله‌اند است که وعده داده‌ام و گفته‌ام و شنیده‌ام و  
 گفته‌اند شنیده‌اند و بر خاسته‌اند و باز به بهار رسیدیم  
 اینها یعنی روسیاهی بزرگ ما را یا ما مانده است آقای  
 آقبالی شوخی برادر نیست من فکر می کسند چند روز کسند  
 با اجازه مقام ریاست جلسات مجلس تطیل خواهد  
 شد تمام با یستی مانند سرزائی افکار بمرود در حوزات  
 انتخابی خودمان برویم در دهات و این همه‌های رعیتی  
 را در دهات تشکیل بدیم. (نولادوند) اگر مردم  
 بگذارند در اثر محافظت مقامات دولتی  
 من شما آقای فولادوند که از یک خانواده‌ای هستید  
 که همه شما را در مقابل من متعین من کسند که بر شما  
 میفرست من در مقابل شما متعین من کسند که بر شما  
 متناقض طماتی گذشته‌ان امروز استادماید و از دهقان  
 دفاع می کنید ندادی. تاریخ خوشی بر نماند  
 خشن بر نماند زیرا شما در دهکده می کسند اگر متعین  
 بر نامه هایمان را اجراء کند دنیا ما را مسخره خواهد  
 کرد دنیا ما را تحقیر خواهد کرد نه تنها ما را تحقیر  
 خواهد کرد بلکه این حراول کسند بر ما محکوم بشکست  
 خواهد بود در حال که ما اقتضار داریم. عالیترین ترها

دو کترین ها و بر نامه ها را در ملکشان اجرا کردیم  
 این شوخی نیست من اهل مدهات و تعلق و رجاء هستیم  
 من چهل روز که در اروپا برای معالجه رفتم بعدها برشما  
 دپه‌ها هر کس که محسوس کرد زامیلیت اینها من کسند  
 میداند. در همه جا با تجلیل و احترام فرستای به  
 اقدامات انقلابی شاه ملکک ما را بفراسه می کنند  
**Le pays de roi. Le pays de Chah**  
 (لوبی و دروا لوبی در شاه) کسند کسند کسند کسند  
 به تا چیزی که اقتضار می کردیم این بود که ایرانی  
 بودم آن ایرانی که ما را شاه او میباشند اینها را با شوخی  
 بر گزار نکند شما خیال نکند با اصطلاح خرها از پل  
 گذشته است چنین نیست تاریخ تمام احوال ما را ثبت می  
 کند گناهیا ما را باید ما خواهد نوشت یا بفرمائید  
 و خاواده ما خواهد نوشت شما که این حرف را می زید  
 خواهد بود زندگی خود را نیز می کسند و آنکس که حرف  
 کرده‌ام و خونریزی اینها در مورد ندهات غفلت می کند  
 این کافی نیست بجای اینها نشستن باید برویم  
 چیزها را از دولت بخواهیم دولتی که خوبتر است جوان  
 است درانی که خوبتر است حیت دارد میداند من  
 این تعارف نیست آقای خواجهم دولتی که میببینم  
 ساعت ۵ بعد از عصر خودی نشسته وزیر کار نشسته  
 من ساعت ۷ صبح بوقم به نخست زبیری با پنجب آقای  
 نخست وزیر کار هدایتش بر می دهنم آقای آقبالی  
 را با بنده منصور نشسته بن کسند رئیس اوزار آمده  
 کسند من در شب از رابرو شنیدم که تا ۳ بعد از نصف  
 شب اینجا بوده حالا کدوئی افکار داردم می کسند جوان  
 هستند کسند می کسند این پیرها آقای سرتیب برویدند  
 نباید بر کسی گویم این پیرها می آسند آسند آسند  
 و از هر جوانی پشتر فکر می کنند باید از این موقبت  
 استفاده کرد باید همه‌های رعیتی در دهات را درست  
 کرد و سالی از نمایندگان - ما در دهات بیشتر بفرمائید)  
 مسائل اقتصادی مسلک را بسنجد در تهران حل کرد  
 ملکک ماملکتی است که از لغات اقلی شناسی آریوخوا  
 نفاظ مختلفی دارد اما آن کسند اینها نیستند ما در ملکک  
 جناب آقای بردسا لیمان که کشاورزی خوانند اینها بهار  
 هستند درانی هست که زستان دارم بهر جای دارد کسند  
 برداشت شده بد فصل ازما جلوتر هستند فرق نیکند  
 هر کسند از اینها وضع اقتضای منصوص دارند در یک

شوری هست که باید سدهای کوچک محلی بشود یا  
 خرهای کوچک در جانی هست که در دست کردن یک  
 خانه و بی و باقی رونق اقتصادی ایجاد میشود در یک  
 هست که با شش یک استخر کوچک و باقی رونق اقتصادی  
 میشود (مهندس سالی) استخر کوچک را که میبایست  
 سازد) من همین بگویم به شما اصلاحات می کنم  
 اگر شما جناب جواب بگویم به شما بن جواب بگویند خیال  
 می کند که من می کسند کسند کسند کسند کسند کسند  
 میوه‌ها بمرود کسند کسند اینها یعنی خودمان  
 نیست اینها جای دلبر جانان من برود دل جان من نیست  
 تاریخ ضاوت خواهد کرد اینطور است همین دلیل است  
 من برای اینها معلوم شود که دولت چگونه وضع  
 مدیریت دهات را اداره خواهد کرد رچه بر نامه‌های  
 چه امکاناتی دارد تا بتوانیم بخوبی بدولت کسند  
 امکانات دولت را باید بنسیم و بدست مابن با امکانات  
 بدولت کسند یکسند من از دولت خواهم کرد اما البته  
 صورت سؤال است ولی این سؤال مفهوم اینکه آقای  
 سن بگویم خلاف کرده‌ای نیست این سؤال در باین  
 عنوان کرده‌ام که دولت پیشنهاد این سؤال دستگهای  
 خود را ملز بکنند اما در وقت تهیه کنند و باستند این  
 سؤال بتوانند جواب بدهند تا ما بتوانیم امکانات دولت  
 را در سطح دو حساب کنیم و بعد متناسب با آن توانیم با  
 دولت کسند کسند کسند کسند کسند کسند کسند کسند  
 مدیریت دهات را خوبتر درست کنیم اعم از اینکه زمین  
 قست بشود یا نتود مالک برود یا نرود اصلاحات ارضی  
 اینطور اجرا بشود یا نتود باید ساله مدیریت مدیونان  
 مجلس سیاسی و اجتماعی ملکارتباطی همیشه حل بشود  
 باین منسبت است که بنده این سؤال خیلی مترانه  
 را بصورت سؤال مطرح ریاست تقدیم می کنم (قراچوللو)  
 جناب آقای عنقراف کسند کسند کسند کسند کسند کسند  
 دارد) کسند کسند کسند کسند کسند کسند کسند کسند  
 جواب بدیم (قراچوللو - تقدیم سؤال تشریفات دارد)  
 کسند جناب آقای من بفرمائید عرض کرده عرض  
 نکند که اینها من بفرمائید من بفرمائید من بفرمائید  
 مملکت ایران من بفرمائید من بفرمائید من بفرمائید  
 قبل از اینکه عنقراف عرضم بانشم یک سرفاز فلک ملت  
 ایران هست (احتش) بنده از دولت استعفا کرده‌ام که  
 دولت امکاناتش را بنسجد و اطلاع مجلس برساند کسند

ملا سر بازاری در این تعطیلات در اختیار دولت قرار بگیریم و برپرویه دوده و ارقام کنیم. ساله مدبریت در دهکات بلک ساله جنابانی است از دولت سؤال کرده که تعداد حقوق لیکران دولت از هر اداره و بهر عنوان که هستند و در دهکات می‌کنند و بگویند چند نفر هستند بنظر اجواب بدهند ما بهنام چند نفر است. آقای مهندس باقی‌مقدم:

**آقای باقی‌مقدم:** در وجه طبره نقل است مد فروشن - بوقت گفتن ، گفتن بوقت خاموشی (احسن) با کمال تأسف لنگرهای ارقامی تعیین رسیده است مربوط بکارگروه حیران که بازمایشی پرت شده و راننده از این بفره است که برای استحضار آقایان محترم عین لنگر ارقام است می‌کنم:

**عنوان مجلس شورای ملی**  
 بعدالغناون چهارم تیز ماشین بازی برانندگی  
 غلامعلی بابایی قدوسیگر در کوه حیران پرتوسکی از تیز رفت  
 اطلاعات عرض از طرف اهالی این امر بشرف علی‌رسمی.  
 چند روز قبل هم بر عرض رسیده است که راجع اتوبوس  
 بازره بدین صورت ۷ نفر پشت مبروح شدند و در پیه‌ارستان  
 نیز و خوشبختانه در پیله کم‌مستاس تیز خوشبختی در همه جا  
 نماند که موصودین هم میریز... (صحیح است) در آنجا  
 مشغول حالیه شدند و در همه جا پشت آمدند و در آنجا  
 در امدت قیلام بر عرض رسانند که تیمسار حاجی علیلو  
 ماشینش پرت شد و از این وقت بعدی افسر هم مبروح  
 شدند و مدتی در پیه‌ارستان هم مگر مشغول حالیه بودند  
 باشو زیری از طرف مجلس بنده هم پشت که باهالی و عده  
 جدید این جاده ساخته می‌شوند لنگرانی ندارد و از راه  
 قولی را کمینده عدل می‌کنند. بنده این قول جناب آقای  
 وزیر را پالی کسی کردم و بری اهل فرستاد حالا با بنده  
 می‌نویسند دست‌شمار دولت کنند این جاده‌ها ساخته نشده  
 است و بنده است و دست وزیر درموجی هم در اختیار شما خواهم بود  
 ۲۰۰ میلیارد ریالی مسحت فرمودند فرمودند که موسوع  
 عمران غلط دور افتاده به نسبت الاقام اقدام خواهد  
 شد. امیدوارم در این بودجه‌ای که امروز تقدیم خواهد شد  
 این نظر نامین شده باشد این جاده‌ها ساخته شود تا سفرین  
 که مستراً در جاده مزبور در خطر است محفوظ بمانند  
 خوشبختانه جناب آقای وزیر راه اخیر استوسری به مسئول

خود را داده‌اند و بعد بر کل راه شوبه هم برپرویه  
 جناب آقای دکتر کجی حضور داشتند معالمان می کنند  
 انشاء الله این جاده ساخته شود خدا شای و مردم هم راضی  
 خواهند شد عرض دیگری ندارم.  
**ولیس -** آقای دکتر بهنودری:

**دکتر بهنودری -** بنده قبل از جناب آقای منشی  
 اظهار می‌کنم که وقت خودشان را بنده داده‌ام و چند  
 چند دقیقه‌ای وقت نمایندگان محترم را با یکرم دیروز  
 بر حسب دعوتی که از طرف کارخانه ایران اسپونال عمل آمده  
 در ساعات ۶ بعد از ظهر با آنها رفتم این کارخانه در یکولومش  
 ۱۸ جاده کرج واقع شده بنده آرزوی کنم کلش تمام  
 نمایندگان محترم دیروز فرست این را داشتند که در این  
 بازدید کنی کارخانه بازدید کنیدی و روزی چند با یکدیگر  
 این مؤسسه بسیار آبرومند تمام شده در قیافه بسیار  
 نمایندگان محترم یک حبس غرور بود جناب آقای مهندس  
 و خودم قلباً این افتخار و غرور را حس می‌کردم  
 کارخانه است این بسیار مرتب و منظم در حدود باصه نفر  
 کارگر دارد که این کارگرها قول جناب آقای مهندس  
 مائک که خودشان متشخص در رشته موزون بره‌رشدند  
 فرمودند که وضع این کارگران مناسب‌تر بهتر از اغلب  
 کارخانه‌های است که در اروپا واقع شده این کارخانه  
 بدست دو ایرانی و غیرت و سواد هست تأسیس شده و  
 این افراد از این مکتب شومی از مریوس ماشین شروع  
 کرده‌اند با بنده روزی که در این مصلکت کارخانه‌ای  
 تأسیس می‌کنند و باغی پیشوندان اهل کارگر در این کارخانه  
 کارکنند بنده زود باغی خود و معالمان را اداره می‌کنند (آژول-  
 افان افراد) هستند در این مصلکت که اسطاق ماشین را  
 که با دست‌سازند نخ‌چینی بهتر است از آن کارخانه‌های که سایر  
 و ماشین می‌سازند) جناب آقای آزار جناب عالی اجزه  
 فرمایش بنده عرض کردم رایکت بد هم امری داشته‌اید  
 یا کمال میل خواهم شنید و در اختیار شما خواهم بود  
 خودتان عرض نمی‌کنید که اینکندو ایرانی در حدود ۵ میلیون  
 تومان سرمایه‌گذاری کرده‌اند موفق شده‌اند هر روز بل  
 انوسوم بپوشیم. من می‌دانم در روزی سه میلیون می‌سازند و تعویبات  
 می‌دهند باید با کمال تأسف عرض کنم که با این  
 تاکنون از طرف دولت کوچکترین کمک نشدم از طرفی  
 باعث افتضار است بر مایوس این کارخانه که می‌گوید

من اثنای که وارد می‌کنم کمر آرا می‌دهم و سوداوارز کانی  
 آبراه می‌دهم آنچه باید بر عرض برسانم است که این  
 کارخانه فقط شاسی و دیفرنسیال و موتور را وارد می‌کنند  
 آن روزهای آشنی که متأسفانه چون در مملکت ما  
 کارخانه خوب نداریم مجبورند وارد می‌کنند  
 دلی بدست کارگر ایرانی تهیه و درست می‌شوند  
 البته اطلاع دارید در این مملکت یک کله‌ای است به نام  
 موتاز این دکل بسیار خوبی است و عده‌ای که می‌خواهند  
 استقاده‌ریسند یک کلاه شرمی در اعلی‌المرات می‌کنند  
 و می‌آیند و می‌گویند ما می‌خواهیم موتاز کنیم مثلاً را دروی  
 می‌خواهند درست کنند یک جسمه را دروی بلطرف و کمر نه  
 را دروی بلطرف آنها را وارد می‌کنند و مدعی کمر نه  
 می‌گازند نوع جسمه می‌گویند موتاز کردیم و وسیله  
 این موتاز سود بازاری گزیندهند و برای اینکه این  
 وسائل را وارد کنند مقداری وسائل دیگر عنوان قیاقق  
 همراه این وسائل وارد می‌کنند مقداری چیزهای دیگر  
 بعنوان قیاقق وارد این مصلکت می‌کنند بنده از دولت  
 می‌خواهم که باین موضوع رسیدگی کنند و این وضع  
 موتاز را که در این مصلکت وسیله‌ای شده برای عده‌ای  
 سوء استفاده کنند باین وضع رسیدگی کنند تریبی بدهند  
 اگر آماناً در دروازه این مصلکت شود و ضرورت داشته باشد  
 که کار موتاز در این مصلکت انجام شود است نود که  
 عده‌ای از این کار موتاز سوء استفاده می‌کنند این کارخانه  
 چه می‌گوید اولاً که متشخص آلمانی آیا بود با ایشان  
 سحت کردیم بنده از او بر میسم در مورد این اتوبوسی  
 که ساخته شده و حاضر است چه فکر می‌کنند آیا براری  
 می‌کنند یا اتوبوسی که آلمان ساخته شده برکت و  
 کشتن متشخص هستند مگر کوبیم که این اتوبوس بر آب  
 زبیر است و بهتر از آن است که در آلمان می‌سازند آب  
 می‌سازند و بر آب می‌نویسند متشخص است و بر سلیفه هر  
 ایرانی و متلیتر است و شادوست است و متشخص کارگران آلمان را خوب  
 است و ما می‌فهمد دستشویی کارگران آلمان بسیار دروی اصول  
 بهداشتی و خیلی آبرومند ساخته شده بود غفالی که  
 یک نفر کمال و آن مسیحینی که بین رئیس کارخانه  
 مدبر کارخانه بود کارکنان روحیه‌شان برای ما جای بسی افتخار  
 است و با اینکه ما در این مصلکت یک چنین کارخانه‌ای  
 داریم می‌آیند و می‌گویند که بیرون از خارجه اتوبوس  
 وارد کنند آقایان چه فکر می‌کنند اگر کسی بیاید  
 بشما بشکود آقا اگر اتوبوس می‌خواهد از خارج وارد  
 کند به سیصد هزار تومان من این اتوبوس را می‌خواهم  
 به ۱۸۰۰۰۰ تومان از کولمات و تونوز و اطفا و غیره است  
 و در روز صد تومان می‌گیرم اگر در مقابل یک صدای  
 بیرون از خارج اتوبوس وارد کنند است راجع می‌گازید؟  
 رسیدگی می‌کنند این کارخانه در بهمن ۱۳۴۲ بدست  
 مبارک علی‌حضرت مهابون شانشاهی افتتاح شد و اتوبوسی  
 که کارمندان مؤسسه می‌کنند علی‌حضرت مهابون  
 شانشاهی بقدری تأسیس این کارخانه خوشحال شدند  
 که حدداشت و همان روز امر صادر میفرمایند که حتی  
 سواری را هم از این کارخانه بخردند از هر لحاظ وسائل  
 این کارخانه آماده است و می‌گویند آماده هستیم هر  
 سفارشی که در مورد ماشین راحت بود آن تهیه کنیم  
 از این ابزارهای آستین که بسیار خوب است و حقیقتاً  
 در روز که آقایان بدمر خیلی خوشحال شده بیشتر از  
 آنکه آقایان دیگر می‌کنند یا یکی از نمایندگان -  
 خود شاسی را می‌آوردن امرش کرد شاسی و دیفرنسیال  
 موتور را از مریوس سایر کارهای را این جا می‌کنند  
 خیلی زیبا درست می‌کنند معالمانی که درست کرده بودند  
 نفول یکی از کتاف بقدری راحت بود که حتی در پیله‌ها در  
 بود که حقیقتاً باعث افتخار هر ایرانی است چیز دیگری  
 که مدبر کارخانه می‌بانشان زیاد یک هوا کوب هم  
 کوچک کارخانه اتوبوس که معمولاً در جلوی اتوبوس  
 می‌گازند وقتی که هوا کوب است این از باز می‌کنند  
 کفت ما این را می‌دانم و این تهیه می‌کنیم و ۱۲۰ تومان  
 قیمتش را است تمام و اسلکش هم مثل ما است فقط آنچه  
 آهن را از خارج می‌آوردند هوا کوبش که در خارج  
 شده بود می‌بانشان از باز کید آن براب است این یکی  
 بهتر بود این قیمتش در حدود ۱۲۰ تومان است و این  
 توری که می‌گازند هر سال در این مصلکت در حدود

مجلسداریه را برای خرید ماشین از دولتی و از این مبلغ پنجصد هزار میرود و دولت که از این مبلغ بیست شده و بنده امپاتینان دارم دولت خستگاندازی می بیند همیشه می دارد در اینطور مواقع پیشقدم بشود مخصوصاً با لواهی که میگذرد برای حمایت پیشوا داخلی استعدا می کند برودن این کار خانه را بپوشیدن وادار رئیس کارخانه را بشنود اگر این پیشنهاذ بنوع ملت است قبول نگردد وکارتی کنند که این نوع کار خانه هاروسه پیدا بکنند و باعث بشوند که روز بروز در این مملکت کارگر ها بکار گمارده بشوند در نتیجه زیارت خداوند و شاهنشاه را فراهم کنند (مهندس مینی - متأسفانه چون نظارت و کنترلی نیست گزارش از ماشین هائی است که از خارج وارد میشود ) که این چیزی که بداند روز حدود ۲۰ نفر از آقایان نمایندگن آنجا بودند آنچه که بنا نشان دادند و توضیحی که برای نمایندگان آنجا دادند و میگویند که هر ماشین در حدود چهل تا پنجاه هزار تومان زائر است از خارج تمام شده نمیدانم منظور شما از کتلتور چیست ولی در هر صورت در این مملکت ما چیزی را که نمیخواهم کنترل است عرض کردم افرادی که در این مملکت باعث میشود هر نوع چیزی در یک کارخانه بسته شود و کارگر دیگر بکار بشود خیانت مملکت می کنند در دور کارخانه دارند و چون دستگاه تبلیغاتی دارند ده نفر که می کنند غلط تلویزیون ایران در سال ۱۰ میلیون تومان در آمد ندارد و علاوه بر افتادگی که بر طرفان مصالح مملکت و مذهبها می کشند بیکار هم مالیات میدهند بنده از آقای وزیر دادگستری استعفا کردم باین کار رسیدگی بکنند هنوز ده روز میگذرد و رسیدگی نکرده اند بنده چیزی نمیگویم اگر اشتها داشتند که نسبت اشتهاست اگر اختفاز است که نمیدانم اختفاز است می منظور در بونه اجمال نگذارتند بک عدمای آمدند شکایت کردند در خانه من میآید پیش میگویند که این موضوع رسیده است بکنید ولی متأسفانه رسیدگی ساده هم عمل نمی آید بنده اخضر نمایندگن محترم استعدا دارم در این طور موارد وقت هر ما بنده بکنند که ما بنویسیم لاقاب بنوع طبقه کارگر بنده میترسند قدم برداریم ما باید بدیم که کمترین که مجلس افلاخی همیشه باید ثابت کنیم که به نفع ضعیف کشاورز و طبقه کارگر هم برداریم در مقابل طبقه های که سالها قبل این ملت را نوشیده اند پورهای

این مملکت را میرسد بنده بنا بر کارخانه پیشوا سفک کشیده است و اگر بجای حجت بد میگویند من خود میگویم بود دارم و قدرت دارم همه باید ثابت کنیم که پول دیگر این مملکت با این افلاخی نمیتواند کاری بکنند مجلس افلاخی است دولت افلاخی با این ثابت کنیم که در اینباره بود تسلط دولت گذشت حالا مملکت در تحت رهبری ضعیف شاهنشاه است که مورد احترام نماینده است شاهنشاهی که پیشقدم شده و پیشرو ملت ایران انقلاب کرده افلاخی که باید اختفاز را بر هر ایرانی باشد ما در پیش شاهنشاه باید بیجو بروم و از این افراد بیسی نداشته باشم و بیجو بروم (احسن) استمدی کارخانه ای تولیدی است خواهش مولا روایید تقویت تشویق کرد.

ولیس - آقای یابنده -

یابنده - نطق های قبل از دستور پسکی ازسائل جالب این مجلس است برای اینکه نوعاً اینجا کسی نیست که بشود خوشبختانه مثل اینکه امروز چند نفر از اعضای دولت اینجا هستند (روحانی - خودمان هم که نمیتوانیم برای اینک بعضی اینکه نطق های قبل از دستور دروغ میبندوهه مشغول سرکوشی هستیم و اگر کسی هم بشود نمیتواند ترتیب اثری داشته باشد این خوشحالی که در تدنوسی این را در واقعاً ضبط بکنند نیست بنده باید دارم در مجلسی که چند روز پیش عرض کردم ، عبارتی این صورت عرض کردم که امپاتینان دارم که این نماینده امپاتینان در چهار روز در قانون اصلاحات ارضی و مواد العاقی که به ضمیمه است ایران رسیده است تصویب خواهد شد جمله (بنده امپاتینان دارم) در صورت جمله شده (بنده امپاتینان دارم) در جلسه بدعهم بود دیگر که هم بوم بدعهم بدعهم سال که جدید چاپ بست مامیردست نمایانم که جز اثری داشت بنده بخوام به آقایان گویم نظارت احتیاط دارم و امپاتینان دارم در این مطلب حساس مشکل نیست البته به مشکلات کارفرم مشکل چایخانه مشکل است مطالب شاید مشکل فرای ارای ما است ولی هم بر حال بکنند این اختفاز دارم و شاهنشاهی از این قبل مجلس مسکن است موجب گرفتاری بوسی کشنگو هائی بشود بنده عرض کردم کسی به اسم علم و معرفت و شعور نباید مملکت را غارت کند در صورت جلسه بدعهم هم صورت است

این خوشحالی را که این مطالب ثبت بشود و ما بعد بخوانیم و گوئیم که در صورت لزوم چه چیزهائی که نماینده این حداقل از او داشته باشد مملکت مسکن است تدنوسی از ما دریغ نکنند بنده خواستم از این فرصت استفاده کنم بعنوان قبل از دستور یک مطلبی که قابل شنیدن باشد بر سر آقایان بنده زحمت برسانم درباره مملکت بنده چه بگوئیم بنظر بنده چیزی است برای اینکه مملکت ما به سن مشروطه هستیم به سن افلاخی دوم هم که در مملکت رخ داده است مؤمن هستیم ولی شرم اینست که ما اینجا هستیم مشروطیت یک فراموشی است که یک است یک مقدار سوم است جان مشروطه یعنی همه این فراموشی آن فرجه که روح مشروطه و جان مشروطه است را پیدا کرد که با کسی که عنوان اختفاز نمایندگی ملت از او پیدا کرد این حق را دارد که هر چه بکنند در جهت مصالح عامه و نفع تنظیم قوانین میرسد که مقید است در اینجا بگوئیم (صحیح است) بنده یعنی ضرورت بکنم ایدم اول اشتباه اگر بکنم دوستان اشتباه را بگویند البته همه کسی اشتباه میبندد بنده بیشتر از همه این حرفها و شرفها و آداب برای همین است اینجا که بنده استفاده ام این در ظاهر یک مقدار جوی است و لیکن جای مقدسی است این قدر الاقاسی ما مثل است من زیاد مدعی هستم در تاریخ یکوفت بگوئیم که یک فلسفه هست در تاریخ انگلیس حرمت داشتند است این فضا به سنگه از اسکاگند رفته بود به وست نیبستر درباره این سنگه نزدیک بود افلاخی بشود که یک باره سنگه از آن فراموشی است برای اینکه این سنگه پیشوا بنده تاریخ بویژگه سرختر از پیشوا و حرمت ملی پیدا کرده بود این تریبون که در این نامه میزخاربه عنوان شده است عاقی مقدسی است و کسی که آمد آن سعفا و اشتافت از در مجلسی را بدست اختیار نمود است تصویب بد عنوان است آقای رئیس انجمن و بگرد و نداشت در نوبت و با نترفقات بیاید اینجا . این دیگر درباره آنچه که میگوید مومن است از عمر اصل دولت در قانون اساسی این مطلب را سریع گفته است آئین نامه در طی مواد مکرر این مطلب را خیلی روشن کرد ندادن او است مواد راجع به ضمانت احتیاطی نمایندگان است اما در یک ماده صریح میبندد که نماینده در باره آنچه میگوید در باره رأی که میدهند نه میبندد از ترس توضیح خواست

نه میشود توضیح کرد توجه بفرمایند این نامه خیلی خوب است و خیلی خوب میگوید (صحیح است) ماده دیگری میگوید که از وقت بود میبندد بخوانم یک نذاری است برای خود بنده و یک یاد آوری برای بنده دوستان ) ماده دیگری در این نامه میگوید که هیچ نماینده ای نسبت به نمایندگی دیگری حق تذکر حق سوال و حق استیضاح ندارد (صحیح است) تصامو ادراج به جرأت تمام استیضاح در حق گفتگوست ملاحظه فرمایند مواد را بخوانید در یک دواد حکم میبندد یعنی اگر یک نماینده ای تک تک حرمت میشود شد با بنده بجه تریس تعقیب کنند این بنده برای این است که نماینده حق داشته باشد و واقعاً یک اصل را برای او خواسته باشد نفع بکنند این موارد میبینی کسی کرده نمایندگن مملکت حق حرفی بر ندهند مخالف ممتنع کسی باشد از طریق گفتگو اگر نفع از طریق دیگری تعقیب بکنند بنابر این گفته اند جرأت هم ممتن خودی شرف هست این مسئله ای است که مورد اتفاق است و بنده بخاطر میبندد درباره این مسائل جای گفتگو و توضیح باشد میخوانم اگر عرض شد برای یاد آوری و تجدید خاطر معکاران عزیز بود همه این مسائل را بهتر از بنده میداندند بنده حتی این مطلب بنظر میرسد تا بویژگه میبندد که یک کاسی هستند که در برون گفتگو میبندد بنده نمایندگی مجلس دارند من به او گفتم اولاً کسی حق گفتگوست را ندارد برای اینکه این مجلس همین تریس که اشتباه شده قطعاً نماینده ملت ایران است و بدون تردید در این اختصایات بود که آدم بیستندوق و هفته این را دارد : مرده نرقه (استفت) حالا فرم میبندد که نماینده ای رام بشود گفت کوفه چشمت را بروم که است بنده باو گفتن و سلطان امپاتینان؟ گفت نه گفتن است که میدانی این شیطان که ما بویژگه بدایست و ما او را تریس میگویم غلاب کتانهان را بگردن شیطان میگذارد بوقالاً شاید دخالت چندانی در کارهای ما ندارد و ما همین شیطان بنده امین خست با همه این بونرفقی بقرآن راه پیدا کرد و بیشرام شیطان را در قرآن نوشتند بنده خیال میکنم کسی حق ندهد در صورت روی آن کلمه شیطان در قرآن بگزارد یعنی اگر کسی بدست سر حرمت بدوی شیطان را در روی شیطان داخل کرد کدشت دچار کلمه شد است (مهندس مینی - شیطان یک کلمه است)



**ماده ۵۵۵** - سازمان بیمه‌های اجتماعی می‌تواند در مورد کارگاه‌های خبازی و کارگاه‌های که از نظر کارگری وضع مشابه دارند بنا به پیشنهاد مدیر عامل و تصویب شورای عالی سازمان بناوجه تصدق کارگران و مزد آنان برای هر کارگاه که مبلغ مقطوعی بعنوان حق بیمه ماهانه تعیین نماید که برادخت آن به نسبت مقرر در ماده ۲۶ قانون بیمه‌های اجتماعی خواهد بود.

در اینصورت استفاده کارگران از کمک‌های نقدی مقرر در قانون به نسبت دستمزد مقطوعی که از نظر فشار اداری مالی سازمان تعیین میگردد.

**تصوه** - در مورد کارگاه‌های مذکور در این ماده که همیشه آنها عملاً به مرحله اجرا در نیامده باشد سازمان بیمه‌های اجتماعی می‌تواند بنا به پیشنهاد مدیر عامل و تصویب شورای عالی سازمان بیمه‌های اجتماعی از مطالعه هر کارگاه و وجهی بابت حق بیمه و خسارات سرمنظف نموده و نسبت به شروع بیمه آنان بناوجه ماده ۲۶ قانون بیمه‌های اجتماعی عمل نماید.

نایب رئیس کمیسیون کار و امور اجتماعی - جنید مسائلی گزارش کرده اید که از کمیسیون قوانین دارایی مجلس شورای ملی

کمیسیون قوانین دارایی در جلسه اول تاریخ ۲۳ مرداد ۱۳۳۳ با حضور آقای مستندی معاون اول ریاست وزارت کار و امور اجتماعی لایحه در وجه بنده‌های کارفرمایان خبازان تهران و حرم و مشورستان‌های کرج و شهریار و شهریاران بابت حق بیمه کارگران تأخیر شوهر بومراه ۱۳۴۱ در مورد صدی که قرارداد و گزارش کمیسیون کار و امور اجتماعی را و عیناً تأیید نمود. اینک گزارش آنرا با مجلس شورای ملی تقدیم می‌دارد. - منبر کمیسیون قوانین دارایی - تهرانی

**رئیس** - کلیات لایحه مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نیست) رأی می‌گیریم. بود در شوروی داد خانم ها و آقایانیکه موافقت خواهش می‌کنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. داد و ادا مطرح است اعتراض می‌شود (بشرح زیر خوانده شد)

**ماده ۵۵۵** - بدین کارفرمایان خبازان تهران و حرم و مشورستان‌های کرج و شهرری و شیراز بابت حق بیمه کارگران تأخیر شوهر بومراه ۱۳۴۱ شرح جزئی احتساب و پرداخت خواهد شد:

الف - کارفرمایانیکه ۵ نفر یا کمتر کارگر دارند بابت بدهی گذشته هم‌اگر حق بیمه و خسارت تاخیر مقطوعاً مبلغ یازده هزار ریال.

ب - کارفرمایانیکه ۶ نفر یا بیشتر کارگر دارند بابت بدهی گذشته هم‌اگر حق بیمه و خسارت تاخیر مقطوعاً مبلغ بیست هزار ریال.

**رئیس** - در ماده اول نظری نیست؟ آقای مهندس سائلی.

**مهندس صالحی** - يك توضیح مختصر می‌خواهم بفرمایند که این مبلغ روی چه اصلی تعیین شده؟

**رئیس** - آقای فراچولو.

**فراچولو** (مخبر کمیسیون کار) - آقایان! مانند کار محترم استحضار دارند که در مورد بیمه استانی یعنی کارگاه‌های که صورت صفتی اداره میشود طبق ماده پنج قانون بیمه‌های اجتماعی مدیر عامل سازمان بیمه‌های اجتماعی پیشنهاد می‌دهد و پس از اینکه به تصویب وزیر کار بصدان مستقیم می‌رسد و در مورد خبازان تهران و شهرستانها اینکار انجام شده بود از من سال ۱۳۳۳ و عده‌ای از خبازها که آمار دیگری در حق بیمه را داشتند مابقی بابت حق بیمه بدستگاه بیمه‌های اجتماعی به‌دکار شد و بدین نظر می‌فرمایند که کار خباز هم آطوریکه باید و شاید عملاً از من برای بیمه‌های اجتماعی استناد نگردد و مورد اجرای عملی طبق قانون برای کارفرمایان خبازان تهران شده بود که خبازان مشورت پرداخت این حق بیمه و خسارات قانونی را داشتند پس عمل سازمان بیمه‌های اجتماعی لایحه‌ای تهیه کرد و بدهی گذشته خبازها را بناوجه مواد قانون بیمه‌های اجتماعی و با استفاده از بعضی از مواد مورد مقطوع می‌کنم تعیین کرده‌ام تا اینکه مبلغ حق نف و حق نش نوشته شده است و از من به بالا مقرر دیگری تعیین شده روی لایحه‌ای است که بدستگاه بیمه‌های اجتماعی از خبازهای تهران این حدود پنج نفر کارگر دارد برای اینکه فرقی به این دسته نشود بنده می‌خواهم اینکه همه جز تو مان

مهندس صالحی - يك توضیح مختصر می‌خواهم بفرمایند که این مبلغ روی چه اصلی تعیین شده؟

رئیس - آقای فراچولو.

تعیین شده بود که کلیه از لحاظ کارفرمای خبازی قابل قبول باشد از شش نفر به بالا باینک آماری بود که تعداد بیست در صد کارگران خبازی تهران شش نفر کارگر داشتند که آنها هم از باز صوب بنامه تکلیف را معلوم کرده که در هزار تومان بدیندو آن بالا هر چه کارگر زیادتر داشته باشد روی حساب تعداد کارگرش حق بیمه اش را تعیین کند اگر فایده جدید دیگر عرضی ندهم (خاتم) ۱۳۳۷ بود و اگر کمیسیون استنادطور که عرض نمودم طبق قانون حساب بکنند و بگیرند هر خبازی باید در حدود هجده تا بیست هزار تومان بدستگاه بیمه اجتماعی پرداخت و چون قادر به پرداخت نبودن این ارفاق را دستگاه می‌دهد و به‌خارج این ارفاق (در مستندی - حلاً مستندی این پول را بدیند) همه خبازها در تهران در موقع مقرر یعنی تا آخر بهمن ۱۳۴۱ بدستگاه بیمه‌های اجتماعی مراجعه کردند و قرارداد‌های قضیت را امضاء کردند و به ترتیب اقساطات را می‌پردازند و حق بیمه جاری هم ماهانه بوسیله اداره غله و نان وصول میشود و بدستگاه بیمه‌های اجتماعی پرداخت میشود الان در تهران اشکالی

از نظر صفت وجود ندارد (مستندی - پس نه چه آورد را بگیرند یا خیر؟) می‌گیرند آنها را که می‌باید می‌گیرند حق بیمه شان از طریق اداره غله و نان وصول میشود عده ای هم خباز آزاد هستند خبازهای آزاد هستند که در تهران در حدود ۳۵۰ خباز به استثناء سبیه‌ای ندارند مثل خشکه بزی یا که اینها سبیه ندارند آزاد کار میکنند اینها را سازمان بیمه‌های اجتماعی طبق قانون از شان وصول میکند دیگر از طریق اداره غله و نان حق بیمه وصول نخواهد شد (مستندی - این چیزی در ندارند) چرا ندارند الان سر چهار راه ایستگاه شکر می‌تواند حق بیمه اش را بدستگاه بیمه‌های اجتماعی پرداخت کند و حق بیمه اش را بدستگاه بیمه‌های اجتماعی

رئیس - آقای سائلی مطالبه بیمه‌های اجتماعی از سنست خبازان یعنی ترتیب حل شده است ولی درباره بیمه کارگران متأسفانه آطور که باید و شاید بیمه‌های اجتماعی عمل نکند.

**رئیس** - آقای سائلی مطالبه بیمه‌های اجتماعی از سنست خبازان یعنی ترتیب حل شده است ولی درباره بیمه کارگران متأسفانه آطور که باید و شاید بیمه‌های اجتماعی عمل نکند.

**رئیس** - آقای سائلی مطالبه بیمه‌های اجتماعی از سنست خبازان یعنی ترتیب حل شده است ولی درباره بیمه کارگران متأسفانه آطور که باید و شاید بیمه‌های اجتماعی عمل نکند.

**رئیس** - آقای سائلی مطالبه بیمه‌های اجتماعی از سنست خبازان یعنی ترتیب حل شده است ولی درباره بیمه کارگران متأسفانه آطور که باید و شاید بیمه‌های اجتماعی عمل نکند.

**رئیس** - آقای سائلی مطالبه بیمه‌های اجتماعی از سنست خبازان یعنی ترتیب حل شده است ولی درباره بیمه کارگران متأسفانه آطور که باید و شاید بیمه‌های اجتماعی عمل نکند.

**رئیس** - آقای سائلی مطالبه بیمه‌های اجتماعی از سنست خبازان یعنی ترتیب حل شده است ولی درباره بیمه کارگران متأسفانه آطور که باید و شاید بیمه‌های اجتماعی عمل نکند.

**رئیس** - این لایحه بومراه بیمه خبازهای تهران و حومه است.

**صائب** - ولی موردی که بنده می‌خواستم عرض کنم این است که سازمان بیمه‌های اجتماعی در حدود بیست میلیون تومان از دستگاه دولتی شرکت واحد و وزارت راه و شهرداری طلبکار است متأسفانه قانون همیشه سراغ این شفا می‌رود یعنی فقط برای نانوا ها اقدام کرده‌اند برای وصول مطالبات برای بیمه و شرکت واحد و در راه و شهرداری اقدام نشده می‌خواستم از جناب آقای مستندی معاون محترم وزارت راه و خواست کم تر شرف بیارند و توضیح فرمایند نسبت به در بیست میلیون تومان مطالبات بیمه‌های اجتماعی که نه‌ای استفاده از دستگاه بیمه‌های اجتماعی میکنند ولی پولی پرداخت نمیکند حتی پنج درصدی را هم که از کارگران می‌گیرند نمی‌دهند.

**رئیس** - آقای صائب فرمایش شما مربوط باین لایحه نیست اگر سؤالی دارید بپرسید.

**صائب** - در هر صورت بنده می‌خواستم توضیح فرمایند.

**رئیس** - نظر دیگری راجع به این ماده نیست؟ آقای یادفات.

**یادفات** - همکار عزیز ما آقای فراچولو فرمودند که این حق بیمه‌ای که از صفت نانوا گرفته میشود برای گذشته است ولی کارگران خباز بیمه شده‌ای که در گذشته استفاده نکردند بگردان تکلیف آنها چه شده‌ای حق بیمه‌ای که برای آنان خواهد وصول کنید به سازمان بیمه‌های اجتماعی بدهید تا کمترین دربار به بیمارهای آنان در انداختن آن حق بیمه اقدامی نکرده و ترتیبش نکرده تکلیف اینها نسبت به گذشته که استفاده نکردند چیست؟ این را لطفاً توضیح فرمایند.

**رئیس** - آقای فراچولو.

**مخبر کمیسیون کار و امور اجتماعی** - در مورد استفاده و عدم استفاده کارگران باید عرض کنم که عده‌ای از کارگران خبازی که کارکنان بیمه گرفته بودند از همان تاریخ وصول قانون اینها استفاده کرده بودند و مخصوصاً ملاحظه می‌فرمایند از آنها این ۱۵۰۰ تومان یا دو هزار تومان بابت گذشته که فرستاده برای این است که سابق خدمت آنها را بدستگاه بیمه محفوظ بماند اول دولت

نظر داشت در موقعیکه این ضوابطنامه را می‌نویسند اصولاً حق بیمه گذشته خبازها را به پشتند و آنها را ممان بکنند ولی باین انگار برخوردیم که اگر معایناتی برای این ابتکار بکارگردانیم سابق خدمت کارگرها با نظر سابق نشتگی و این نظر از کار افتادگی که این نظر سابق را می‌باید که به مبلغ سابق خدمت استناده باید بکنند. ازین خواهد رفت این است که این مبلغ برای این در صورتبنامه گذاشته شد که سابق خدمت کارگر کارمندان در صورتبنامه ماندن مقداری کمک اولاً بکارگر بودند پرداخت شد معقاری کمک نواز طلبکار بودند پرداخت شد آنها می که هم‌معالجه و هم‌ادوا احتیاج داشتند اما اگر کمک کارگر خباز می‌بود گذشته که به خصمتر سابق مورد کی داشته بهر امر آنچه نکرده این دیگر تصدیق می‌فرمایند معقولی نیست؛ وگویی بشمارای چهار سال قبل که ششاس مورد کی داشتند و بدو ده‌انگه سازمان امرجه نکرده بیااید حالا حبس و کتاب گذشته‌ها را رسیدگی کند بنابر این سوابق صد درصد معسوف است امضاء همانان را بشاید پرداخت‌هایی که متکی بدلائل ندارد؛ و اگر بوز سازمان بیمه‌های اجتماعی پرداخت کرده شد؛ کمک از دوایج کمک نواز اد ناما انجام شده است.

**ولیس** - نسبت به‌ادوا اول دیگر نظری نیست؟ (ظهارتی) نامه مودوم قراتت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

**۴۵ ماده** - بدهی گذشته خبازهای شهرستانها با توجه به تصدق کارگران مربوط زمین آن مرد آن نام بیاورد پیشنهاد مدیر عامل سازمان بیمه‌های اجتماعی و صاحبان وزیر کاره امور اجتماعی همین میگردولی در هر جا بدین همین‌نشدن از هیئت‌وزیران بل جواز نخواهد شد.

**ولیس** - نسبت به‌ادوم مده نظری نیست؟ (ظهارتی) شد

پیشنهادی رسیده است که قراتت میشود.

(شرح زیر قراتت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

اینجناب در مورد وادایج بیمه‌های کارفرمایان خباز پیشنهاد زمین را مهینامید: در هشتاد و نهم ماده ۴۵ بجای کمک خباز خبازها شهرستانها نوشتم و کارفرمایان خباز شهرستانها.

**ولیس** - ماده مهورات میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

**۴۵ ماده** - بدهی کارفرمایان خباز که مربوطاً مذکور در فوق محاسبه می‌گردد حداکثر در ۶۰ مصلط متوالی تقسیم و پرداخت خواهد شد. مربوط به اینکه آخر آبان ۴۱ ترتیبی پرداخت آن داده باشند.

**ولیس** - نسبت به‌ادوم ۳ نظری نیست؟ آقای دکن بزادین پیام بفرمائید.

**دکتر بزادینامه** - بنده خواستم ببینم اگر کارفرمایان خباز تا آخر آبان ۴۱ ترتیبی پرداخت بدهی را نداده باشند تکلیف چیست؟

**ولیس** - آقای فرچولو.

**مخیر کمسیون کاروا امور اجتماعی** - ضوابطنامه اصولاً برای این گذاشت که بدهی کارفرمایان خبازها سایر اصناف که البته اسنای دیگر هم ضوب نامه‌های دیگری داشتند روشن شود و این امحال قانونی که برایشان گذاشته شد در آن موقع که آن ضوابطنامه نوشته شد کارفرمایان متجاوز از یک سنه و دو داشته باشند و بدهی کارفرمایان در روشن شدن نامه و اگر چنانچه کارفرمای در آن مدت قانونی امرجه نکرده باشد و حسابش را به این ترتیب که نسبت به‌تسهلات را برایش قائل شده‌اند تصفیه نکرده باشد تمام حق بیمه به نسبت قانون بیمه اجتماعی باید پرداخت بکنند سازمان بیمه‌های اجتماعی از طریق صدور اجرائیه حق خود را وصول خواهد کرد ولی برای اینکه استفسار داشته بناید عرض می‌کنم که اکثریت قریب با تلفیق کارفرمایان از این تسهیلات استفاده کرده‌اند و همین‌ها خود وادایج سازمان بیمه‌های اجتماعی تقسیم کرده‌اند (مستعملی) البته در تهران ولی در شهرستانها هیچکدام عمل نشده چون شریک‌کنند) برای خبازها در تهران عمل شده البته در شهر آصفهان هنوز عمل نشده و در جریان است.

**ولیس** - دیگر نظری نیست؟ (ظهارتی) شد ماده چهارم قراتت میشود.

(شرح زیر قراتت شد)

**ماده ۴۶** - خبازانی که تمام باقیمتی از آن مورد نیاز خود را از ادارات غله و نان دریافت می‌دارند مکلفند اقساط بدهی گذشته و معینین مبلغ حق بیمه جاری کارگران خود را مرتباً از طریق ادارات مزبور با سازمان بهر کار اجتماعی کارگران ارسال دارند و در صورتی که کارفرمای خباز در پرداخت هر یک از اقساط مذکور درمواد قبل در

**ولیس** - ماده پنجم مطرح است قراتت میشود. (شرح زیر خوانده شد)

**ماده ۵** - سازمان بیمه‌های اجتماعی میتواند در مورد کارگاههای خباز و کارگاههایی که از نظر کارگرانی می‌توانند تعهدات قانونی کارفرما را تحویل همه‌یادو بآن کارفرما خوددارد نماید.

**تیسره** - کارفرمایان خباز که از ادارات غله و نان سهمیه دریافت می‌دارند مکلفند بدهی معوق خود را که بطریق مذکور درمواد ۴ و ۵ تبیین شده است تقسیم

سازمان بیمه‌های اجتماعی کارگران پرداخت و نسبتاً کارگران و حق بیمه جاری را نیز طبق مفاد قانون بیمه‌های اجتماعی کارگران مرتباً سازمان ارسال دارند.

**ولیس** - آقای مهندس صالحی.

**مهندس صالحی** - منظور از ماده چهارم بنظر منده این است که حق بیمه اجتماعی از خبازها به نحو

بهتری وصول شود طبق ماده ۳۵ برای اسنای که حقوق بیمه اجتماعی را برود در اجرائیه صادر می‌کنند و صرفی

ماده ۴ قرتب جدیدی را مقرر کرده است یعنی اگر آنها این حق بیمه اجتماعی را ندهند می‌تواند اداره غله در تهران می‌تواند قسمت آردی را که بآنها تحویل میدهد

نورس نهد و بنابر این چون این ماده وضع گردید برای خبازهای تهران مقرر است تا همین با این ترتیب که

میتود ماده ۳۵ در مورد اجرائیه خواهد شد مگر اینکه این ماده در برابر اجرائیه اجرا بشود و تذکر داده

بشود که این قانونی است بعد از قانون بیمه‌های اجتماعی چون در این ضحامت اجرا ندارد بنابر این در موردادوم

تبیین در موردتیکه سابقین ترتیب که ترتیب جدیدی را

پیش بینی میکند باید توجه به ماده ۴ قانون اجتماعی شود و بنده با معاونان وزارت کار و آقای فرچولو صحبت کردم پذیرفتند و در این مورد بکی پیشنهادی داده که

تقدیم کرده‌ام.

**ولیس** - دیگر نظری نیست؟ (ظهارتی) شد پیشنهاد آقای مهندس صالحی قراتت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

در ماده چهارم و نهم آن باید به ضمانت اجرائی که جهت وصول حق بیمه کارگران در قانون بیمه اجتماعی پیش‌بینی شده است توجه داده شود.

**مهندس صالحی**

ز یاد دارند و واقعاً از آنها میشود انتظار داشت حق بیمه



را میبوردند بپردازند کارگاههای کوچک را همانطور که در قانون کار صحت شد و آقای وزیر کار متوجه این مشکل هستند و آن تبصره را پیشنهاد کردند در مورد بیمه های اجتماعی نسبت بکارگاههای کوچک که کار کارکنان کم هستند و معیشتو آنها را مشمول بیمه های اجتماعی کرد باید بدینسان بنیمس برتری میشود که به اشتکالی برای آری کرد و کار فرمای این قبیل کارگاهها ایجاد بشود و نه سازمان بیمه های اجتماعی از نظر حق وصول بیمه بزرحت بیفتد.

**رئیس** - آقای فراجارلو.

**مخیر کمسیون کار و امور اجتماعی** - از احاط بیمه اجتماعی باید بعرض جناب آقای دکتر مردان پناه برسایم که تصداد کارگر حیجیوت ملاک عمل نخواهد بود این ایضا گفته شده که کار کارکنانیکه وضع مشابه دارند بر آری اینستکه مایک اشتکالی بر خوردی در شهرداری و آن موضوع سنف است چون در قانون کار سنف تعریف قانونی ندادولی ممکن است که باین خایزها هم سنف داشته باشند یعنی از نظر ساعات کارشان و از نظر وضع داخلی کارگاههایشان و همچنین از نظر تعداد مالیته در خات خواهد شد پیشواری هستند که تقریباً وضع کارشان مشابه با اینها باشد ما در کمسیون کار هم خیلی وقت کردم و میخواستیم بعضی از بهتری برای این کار پیدا کنیم برای اینکه اشتکالی همانطور که عرض کردم اینستکه سنف تعریف قانونی نیشود یعنی اگر بیگوئی کارگاههای سنی آری وقت نیشود گفت که اینجا چه رشته از کار کارگاهی خواهد بود ولی نقاضا سنی کارگر پیشنهاد جنابمالی داشته میباشیم که است مرتضی فرمایند در شور دوم معدوداً بوش بحث میکنیم شاید بتوانیم تک تعریف بهتری برای این قبیل کارگاهها پیدا کنیم (دکتر بزدارن پناه - مستشکم.)

**رئیس** - نظر دیگر در ماهه ۵ نیست (الطهاری) (شده) پیشنهادت رسیده فرات میسود.

(بشرح قبیل فرات شد)

مقاچهتر بیهست مجلس شورای ملی

پیشنهاد می نمایند تبصره زیر به لایحه اضافه شود. تبصره - سازمان بیمه های اجتماعی مکلف است قبل از تعیین دریافت بیمه هم در آمد و هزینه ساحبان سنانوالی بوسیله کمسیون هم ر کباز نامند کار وزارت کار سوزارت

کسود - وزارت رفاهی و ایامند کار سندیکی خایزان و یکفر از زمیندین هم در اماریسیدگی نموده بوس از روشن شدن میزان آن آدمسبیمه با تعیین دور دریافت دادند عرضی ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد می نمایند ماده ۵ لایحه چاپ ۹۷۳ - ب شرح زیر اصلاح شود:

سازمان بیمه های اجتماعی میتواند در مورد کارگاههای خایزی و آن قسمت از نظر تعداد کارگر و پیشواری که مقررات بیمه های اجتماعی از نظر تصداد کارگر نوع و ساعات و ایام کار در باریه آری قابل انطباق نیست بنابه پیشنهادت و اعلم و صوب شورای عالی سازمان با توجه به تصداد کارکنان و مزد آنان برای هر کار که مبلغ مقطوعی سنوان حق بیمه ۵۰ ماهانه تعیین نمیکند که بر خواتان ۸۰ سنف مرتد ماده ۵۱ قانون بیمه های اجتماعی خواهد بود - و دکتر بزدارن گفت مقاملهتر بیهست مجلس شورای ملی

محرماً پیشنهاد میکنم در تبصره ۵ لایحه کمسیون کار و امور اجتماعی شماره ترتیب چاپ ۹۷۳

بمذاجله - از نظر کارگر، وضع مشابه دارند جمله زیر اضافه گردد (از قبیل خیابان - سلمانی - چاپخانه - حمام - کتیرا پاکتی و امثال آن.) مهندس عبدالقوی

**رئیس** - لایحه و پیشنهادت برای شور دوم به کمسیونهای مربوط ابراج میسود.

**۴ - شورای اول گزارش کمسیون کار و امور اجتماعی به بازرسانی شدن تلیحات ارتش**

**رئیس** - شور اول گزارش مربوط بازرسانی شدن تلیحات ارتش مطرح است فرات میسود.

(بشرح زیر فرات شد)

گزارش شورای اول کمسیون نظام مجلس شورای ملی کمسیون نظام در جلسه ۲ اردیبهست ۱۳۴۳ با حضور نیمیاسر لشکر شکیبای معاون وزارت جنگ لایحه شماره ۵۹۴ - ۴۳۱/۹۱ اشراکی از مجلس سنا راجع به بازرسانی شدن تلیحات ارتش را که موآدان علی قده و احمد سونیه ۵ آژمه ۱۳۴۲ تقدیم و بشماره ۷۰۸ چاپ گردید سنف مطرح و مورد رسیدگی فراداد و با سالیان سنا ب شرح زیر صوب نمود. انک گزارش آری مجلس شورای ملی تقدیم میاداد.

**ماده ۱** - وزارت جنگ مکلف است کلیه امور مربوط

تلیحات ارتش و کارخانجات آری بصورت بازرسانی اداره نماید.

**ماده ۴** - وزارت جنگ مکلف است اسانسه لازم را با موافقت وزارتین دارائی و اقتصاد تهیه بوس از صوب کمسیون دارائی مجلسین بوق اجر ابریکدادر.

**تبصره** - افسران و کارمندان و اقر از زندان و کارکنان تلیحات ارتش که کان تابع قوانین اجتماعی نیروهای مسلح شاهنشاهی و مقررات آییننامه های اقر از زندان خواهند بود.

مخیر کمسیون نظام - حکیمان گزارش شورای اول کمسیون قوانین دارائی مجلس شورای ملی

کمسیون قوانین دارائی در جلسه ۲ اردیبهست ۱۳۴۳ با حضور آقای قوام صدی و نیمیاسر لشکر شکیبای معاون وزارت جنگ لایحه ابرالی از مجلس سنا راجع به بازرسانی شدن تلیحات ارتش و مورد رسیدگی فراداد و گزارش کمسیون نظام در این مورد تأیید نمود. انک گزارش آری به مجلس شورای ملی تقدیم میاداد.

مخیر کمسیون قوانین دارائی - مهدی تهرانی گزارش شور اول از کمسیون اقتصاد و بازرسانی مجلس شورای ملی

کمسیون اقتصاد و بازرسانی در جلسه ۲۸ اردیبهست ماه ۱۳۴۳ با حضور نیمیاسر لشکر شکیبای معاون وزارت جنگ لایحه ابرالی از مجلس سنا راجع به بازرسانی شدن تلیحات ارتش و مورد رسیدگی فراداد و گزارش کمسیون نظام در این مورد تأیید نمود. انک گزارش ارتش در این مورد تأیید نمود. انک گزارش آری به مجلس شورای ملی تقدیم میاداد.

مخیر کمسیون اقتصاد و بازرسانی - دکتر خوانی گزارش از کمسیون امور استخدام در جلسه ۳۱ اردیبهست کمسیون امور استخدام در جلسه ۳۱ اردیبهست ۱۳۴۳ با حضور نیمیاسر لشکر شکیبای معاون وزارت جنگ لایحه ابرالی از مجلس سنا راجع به بازرسانی شدن تلیحات ارتش و مورد رسیدگی فراداد و گزارش کمسیون نظام در این مورد تأیید نمود. انک گزارش آری به مجلس شورای ملی تقدیم میاداد.

مخیر کمسیون امور استخدام - مهندس آراسته

**رئیس** - کبایت این طرح مطرح است آقای پروین فرمایشی داشتهاید بفرمایید.

**فصل اول پروین** - بنده میخواستم مختصراً توضیح دادم شود که مؤسسه ارتش چگونه بصورت تجاری اداره میشود و چه ایجاب کرده که باین ترتیب انجام شود.

**رئیس** - توضیحی که توضیح میفرمایید **سر لشکر شکیبای** - (معاون وزارت جنگ.) بنده نشنیدم که ایشان چه فرمودند.

**فصل اول پروین** - عرض کردم که يك مؤسسه ارتش چگونه ممکن است بطریق تجاری اداره بشود و چه ایجاب کرده است و چه چرانی دارد.

**معاون وزارت جنگ** - عرض میشود در ارتش تمام امور را کوشش میکنند و بر روز و شب مثل سایر شئون مملکت بیشتر وقت بکنند برای پیشرفت کارخانجات تلیحات ارتش آمدند جاهای را از خارج ایران و از مؤسسات بانهری که متخصصین مدیریت صنعتی و امثال اینها دعوت کرده اند گفتند باز دست کشید طرفدار کارخانه های ما را ببینید که چه کمیتیم تا بیا وضع بهتری و سریشتری بتوانیم اداره کنیم و عواید بیشتری از این کارخانجات موجود دست بیادیم برای خریدن کارابن حیات آمین که بر سربسای مصلی در طول سنا مام کردند و باین شیوه رسیدند که قوانین مشابه تهرانی است که کماحقه مانع پیشرفت کار است. یعنی سنانون معاصات عمومی و آیین نامه معاملات دولتی اگر قرار بشود در مورد کارخانجات ارتش بوده اینکه در مدحاس پیدا کنیم (یک) مثل اینست که کارخانجات به نظر فریاً نیمیاسر کاروام اولین پیشنهادی را که کرده این بود که این کارخانه و دستگاهها بصورت بازرسانی اداره بشوند تا سرفتی پیدا بکنند و حیات عامه فرستی پیدا بکنند و دشمنان بشود و کارخانه ها منصولات بیشتری به دست تلیحات ارتش در آری کارخانه های است که مورد ریسانه و اتمامه است بسیار کارخانجات خوبی است ولی اینست که باید جداگانه هم بر برداری از آن بشود باین کارخانجات علاوه بر اینکه سلسله مهمات تهیه میکنند ممکن است با تقییر مختصری در بعضی از کارخانجات محصولاتی بدهد که بدو تمام کشور بخورد و بهترین را مینر از امتیضی دادند که بصورت بازرسانی اداره کنند یعنی سنا مریعار با باین تدبیر مرفقی بر خورد کرده با احتیاجاتی بدون اینکه منتظر باشد ما مطابق مقررات مناقصه بگرددند یا کار بک محصولی را بخواهند فرستند

مزایه بگذارد وقت روز و تلفت بشود و از امکانات وجود استفاده نمودن دشمن بپزایدند تا آنآقصیم بگیرد ملک مث موست سازد بکنی .

رئیس - آقای پروین .

**فصل اول پروین** - توضیح برای کار خانات کملا کافی بود اما عبارتی که اینجا نوشته شده تسلیحات ارتش است تسلیحات ارتش یعنی مسلح کردن ارتش میوهت بصورت بازرگان امکان ندارد که ادارمشود و عمل محیی نیست .

رئیس - اگر پیشنهاد اصلاحی دارید لغتفرمائید نظر دیگری در ذیبات نیست ؟ ( الظاهری نشد ) مورد درشور مورد آئی میکیرم خانها و آقابایگه موافقت خواست میکیرم قیام فرماید ( اکثر برخاستند ) تصویب شد . ماده اول قرائت میشود .

( بشرح زیر قرائت شد )

**ماده ۱۰۵** - وزارت جنگ مجاز است کتبه امور مربوط به تسلیحات ارتش و کار خانات آرا بصورت بازرگانی اداره نماید .

رئیس - در ماده اول نظری نیست ؟ ( الظاهری نشد ) پیشنهادت رسیده قرائت میشود .

( بشرح زیر خوانده شد )

ریاست محترم مجلس شورای ملی در مورد لایحه راجع بازرگانی شدن تسلیحات ارتش ؛ اینجاب پیشنهادت مستجاب که جمله « کیه امور مربوطه » را که از یاداست از اول ماده یک حذف نمایند .

مهندس سائیس در لایحه ۹۷۰ لغت تسلیحات ارتش از ماده درادشته

شود زیر اصلاحات ارتش یعنی مسلح نمودن ارتش نمیتواند تیار بماند .

ف - پروین

رئیس - ماده دوم قرائت میشود .

( بشرح زیر قرائت شد )

**ماده ۱۰۶** - وزارت جنگ مکلفست اساننامه لایحه را بموافقت داریین درالهی و اقتصاد تهیه و پس از تصویب کمیسیون داریین مجلسین بموقع اجرا بگذارد .

**تقریر** - آسرا از آنکه مندانی از ازمندان و کارگران تسلیحات ارتش کماکان تابع قوانین اختصاصی نیروهای مسلح شانتفاشی و مقررات و تأمین نامه های افزارمندان خواندهبود .

رئیس - نسبت بماده دوم نظر نمی است ؟ ( الظاهری نشد ) لایحه و پیشنهادت برای شور دوم بکمیسیونهای مربوط ارجاع میشود .

**۵ - شورای گزارش کمیسیون استخدام راجع اجازه استخدام هفت نفر گونی عربی و اردو از اتباع بیگانه جهت گونی رادیو**

رئیس - شورای گزارش راجع اجازه استخدام ۷ نفر گوبنده زبان عربی و اردو مطرح است قرائت میشود . ( بشرح زیر قرائت شد )

گزارش از کمیسیون امور استخدام مجلس شورای ملی ماه ۱۳۴۳ با حضور آقای معینیان وزیر اطلاعات صوبیننامه شماره ۴۲۰۳۰ - ۴۱/۷/۲۷ راجع به اجازه استخدام ۷ نفر گوبنده زبان عربی و اردو که ضمیمه لایحه شماره ۳۳۴۲۳ - ۴۱/۷/۱۴ به مجلس شورای ملی تقدیم و بشماره ۶۹۷/۷ چاپشد و تصویب نامه شماره ۴۰۸۲۴ - ۴۲/۷/۷ ( راجع به اجازه استخدام هفت نفر گوبنده زبان اردو ) ( نیمه یا تسلیحات برای رادیو زاهدان که ضمیمه لایحه شماره ۳۳۴۲۱ - ۴۲/۷/۱۴ به مجلس شورای ملی تقدیم و بشماره ۴۳۷/۷ چاپ شد است از امور رسیدگی کرداراد و تصویب نامه .

های مذکور با تلقیق و با اصلاحاتی بشرح زیر تصویب نمود . اینک گزارش آرا به مجلس شورای ملی تقدیم میشود .

**ماده اول -** وزارت اطلاعات اجازه داده میشود

چهار نفر گوبنده زبان عربی و سه نفر گوبنده زبان اردو از اتباع بیگانه جهت گونی رادیو با حقوق ماهانه هر یک حدا کثر سی هزار ریال برای مدت پنج سال از تاریخ اشتغال کارکار ازمصل اعتبار مربوط مورد عمل خود استخدام نماید و قرارداد استخدام آنها را با رعایت کامل قانون مربوط بشرط اساسی کنترولت مستندین خارجیمجموب مطرح ۱۳۰۱ تنظیم ومیالود نماید .

وزارت اطلاعات در صورت احتیاج میتواند قرارداد استخدام هر یک از افراد مذکور را برای مدت پنجسال دیگر تمدید نماید .

مخبر کمیسیون امور استخدام معینیان وزیر اطلاعات گزارش از کمیسیون امور استخدام در جلسه ۳۱ فروردین ماه ۱۳۴۳ با حضور آقای معینیان وزیر اطلاعات صوبیننامه شماره ۴۲۰۳۰ - ۴۱/۷/۲۷ راجع به اجازه استخدام ۷ نفر گوبنده زبان عربی و اردو که ضمیمه لایحه شماره ۳۳۴۲۳ - ۴۲/۷/۱۴ به مجلس شورای ملی تقدیم و بشماره ۶۹۷/۷ چاپشد و تصویب نامه شماره ۴۰۸۲۴ - ۴۲/۷/۷ ( راجع به اجازه استخدام هفت نفر گوبنده زبان اردو ) ( نیمه یا تسلیحات برای رادیو زاهدان که ضمیمه لایحه شماره ۳۳۴۲۱ - ۴۲/۷/۱۴ به مجلس شورای ملی تقدیم و بشماره ۴۳۷/۷ چاپ شد است از امور رسیدگی کرداراد و تصویب نامه .

های مذکور با تلقیق و با اصلاحاتی بشرح زیر تصویب نمود . اینک گزارش آرا به مجلس شورای ملی تقدیم میشود .

**ماده اول -** وزارت اطلاعات اجازه داده میشود چهار نفر گوبنده زبان عربی و سه نفر گوبنده زبان اردو از اتباع بیگانه جهت گونی رادیو با حقوق ماهانه هر یک حدا کثر سی هزار ریال برای مدت پنج سال از تاریخ اشتغال کارکار ازمصل اعتبار مربوط مورد عمل خود استخدام نماید و قرارداد استخدام آنها را با رعایت کامل قانون مربوط بشرط اساسی کنترولت مستندین خارجیمجموب مطرح ۱۳۰۱ تنظیم ومیالود نماید .

وزارت اطلاعات در صورت احتیاج میتواند قرارداد استخدام هر یک از افراد مذکور را برای مدت پنجسال دیگر تمدید نماید .

هم اطلاع کنند و بنده از این لحاظ متشکر هستم  
رئیس - آقای سعید وزیرى موافقت مخالف ؟  
سعید وزیرى - موافقم .

رئیس - آقای ربکی که مخالف نبودند . نظر دیگری نیست ؟ ( الظاهری نشد ) . رأی میکیرم پروین در شور ماده واحد خانها و آقابایگه موافقت خواست میکیرم قیام فرماید ( اکثر برخاستند ) تصویب شده ماده واحد مطرح است آقای معینیان فرمایش را در پیفرمائید .

**معینیان** ( وزیر اطلاعات ) - بنده از جناب آقای ربکی میسازمتشکرم باید عرض کنم در کمیسیون آقای مطلب اصلاح شد است که این گوبندهگان از اتباع بیگانه باشند و پاکستان را برداشته اند و نظر شما کلا تأمین است .

رئیس - چون نظر بنده تأمین شده عرض ندارم .

رئیس - پیشنهاد رسیده قرائت میشود .

( بشرح زیر قرائت شد )

مقام ریاست معظم مجلس شورای ملی

در مورد لایحه ۹۹۹ که مطرح است پیشنهاد منبام در ماده واحده قید شد است چهار نفر گوبنده زبان عربی و سه نفر گوبنده اردو باید زبان فارسی را لااقل برای رفع احتیاج خواندنی نوشتن ) باندند .

ف - پروین

رئیس - لایحه و پیشنهاد آقای پروین برای شور دوم

به کمیسیونهای مربوط فرستاده میشود .

**۶ - اختداری نهائی و تصویب لایحه قانونی واصله انجمنلسن بنا کاره به مهابت محرمی مؤسسه**

رئیس - لایحه ایست از مجلس سنارسید بقرائت میشود . ( بشرح زیر قرائت شد )

ریاست محترم مجلس شورای ملی - گزارش کمیسیون شماره ۵ مربوط بلایحه شماره ۳۸۹۸ - ۳۳۷/۱/۵ ( در صورت تصویب بنیامنهها ) راجع به مهابت محرمی مؤسسه کاره با مهابت محرمی که سن

مرفوقه شماره ۳۸۸۲ - ۱۳۴۳/۷/۲۷ آژان مجلس محترم مجلس سنا ارسال شده بود در جلسه روز چهارشنبه ۲۷ خردادماه ۱۳۴۳ مطرح و تصویب مجلس سنا رسید . اینک

لایحه قانونی مربوط به مهابت محرمی مؤسسه کاره با مهابت محرمی که سن

مرفوقه شماره ۳۸۸۲ - ۱۳۴۳/۷/۲۷ آژان مجلس محترم مجلس سنا ارسال شده بود در جلسه روز چهارشنبه ۲۷ خردادماه ۱۳۴۳ مطرح و تصویب مجلس سنا رسید . اینک لایحه قانونی مربوط به مهابت محرمی مؤسسه کاره با مهابت محرمی که سن

فانون مربوط به ترخیص مایحتاج کارکنان مؤسسه کاره ( Caré ) با معانتی کم کردی.

**ماده واحده** - وزارت اقتصاد اجازه داده میشود مایحتاج کارکنان خارجی مؤسسه خزیره کاره را در ایران که از خارج بنام امیر خسرو خندان احتیاجات آنها با تشخیص وزارت امور خارجه بدون پرداخت حقوق عوارضی کم کرد (با استثنای تیریزی و ایزناردی) از کمترین تخفیف نماید. لایحه قانونی بالا مندرج بر یک ماده کلاً بحال موجود است و ادمحمدوی بیستم آذرماه یکهزار و سیصد و چهارده تصدیق نمود در جلسه روز چهارشنبه بیست و هفتم خرداد ماه یکهزار و سیصد و چهارم و سه شمی تصویب مجلس سراسر شد.

رئیس مجلس سراسر به تصویب این لایحه موافقت کرد که در مجلس شورای ملی مسئمی تصویب رسیده است در مجلس سراسر تصویب رسیده است به آن باره با روقه داد رأی خود.

(شماره) این نامه بنده کان ترتیب زیر بوسیله اطلاع داد و در محل نقد اطلاع رأی بعمل آمد.)

دکتر کلالی - مهندس جلایبی - مهندس - خواجہ نوری - دکتر شفیق امین - دکتر مصباحی - موزق - پویشی - مهندس - دکتر خلیبی - کبیری - دکتر جعفری - روستا - اوزار - مظلومی نائینی - دکتر مهندس عبودی - دکتر امامی خوشی - دکتر مبین - دکتر رضایی - رضوی - بابا اوتاجی - مبین - بانو دکتر دولشاهی - بانو دکتر پارسی - بانو اوتاجی - بانو تربیت - سراجی - امیر احمدی - سائی - باغیشت - حق شناس - سائب - سینی - دکتر پورھاشی - دکتر اسفندیاری - بانو نفیسی - دکتر بقالی - پزی - پانچند - دکتر فراکرلو - اختیار - پورھاشی - بانو - دکتر اشغالی - آقایان - فعیلی - مهندس - موسوی - دکتر سعید - دکتر رهنوردی - مهندس - دکتر کنگرلو - دکتر وحیدیا - تیری - ریگی - دکتر کریان - مهندس ارفع - پروین - خانوشی - دکتر - مهندس - لفرولی - محسنی مهر - غلام یاکان - میراد - دکتر صاحبعلف - ویلیام ابراهیمی - ذبیحی سلطان احمدی - حاجی باغلو - آقا میر انصاری - رامید - کورس - کشتی -

مکی فیصلی - طالبزاده - دورسی - حبیبی - مهندس - مجتهدی - دکتر زعفرانی - رئیس - حبیبیان - شیخ الاسلامی - کانوند - امیر احمدی - باغیشت - الیزدی - دکتر وحیدیا - یعقوب نهرانی - مهندس اصاری - دکتر صالحی - دکتر جعفری - فعیسی - خانوشی - مهندس کسانکی - دکتر مهندس - مهندس پروشانی - دکتر ماسر - براد - کنگرلو - کنگری - دکتر فرود - پروین - مهندس جلایبی - نازی - دکتر مهندس - دکتر سعید - رهبر - کرائی - مهندس - دکتر کریان - مهندس کبیری - مهندس جلایبی - سائیکیان - مبارکی - دکتر اشغالی - مهندس عدلی - دکتر اسفندیاری - بانو دکتر پارسی - دکتر نجیبی - دکتر فرود - بانو اوتاجی - سیمی - مهندس پروین - کشتی - پزشکی - مهندس آصفی - بانو تربیت - روستا - اوزار - مهندس مالک - مهندس صدیقی - مهندس زنجابچی - بهادری - نارویی - قلمچوقی - متولی - بانو - پرواز اوی - مهندس مینر - زنده - دکتر خلیبی - باقذات - بدمالحیان - محسنی مهر - رامید - تیری - پرویشی - موسوی - ماکونی - بانو نفیسی - دکتر موقی - ویلیام ابراهیمی - ذبیحی سلطان احمدی - اقبالی - مهندس اسدی - مبین - غلام یاکان - وزیر - امیر - قاسم - مرادی - دکتر امامی خوشی - کورس - دکتر عدل طیبی - خانوشی - دکتر مدنی - موزق - سربیت - پروین - امینی -

حاجی - دکتر رضوی - دکتر رشتی - مهندس سائی - فخر طیبی - پزند - سائب - حبیبی - دکتر صاحب قلم - کیوان - مهندس والا - ضابطی - طرفی - دکتر اسدی - دکتر پروشانی - پانچند - موسوی - حقانی - خواجہ نوری - دکتر مبین - حکمت - یزدی - نوسی - کشیک - مهندس اخوان - دکتر رهنوردی - دکتر سینی - مهندس رضایی - مهندس مینر - مهندس عطائی - تیری - وزیر - سر لشکر - نکوزاد - ملک زاهد - آموک - کارد - دکتر یزدان پناه - کنگرلو - دکتر خلیبی - تیریزی - دکتر رضایی - عنقریب - میرافضل - دکتر امین - میرزاد - جانگیر - صادق احمدی - دکتر عدل

**۷ - شود دوم و تصویب گزارش کمیسیون اقتصاد راجع به معافیت پنج صندوق محتوی میر و وصالی فلزی لوازم آرمایشگاهی نگاه پاسنورد حقوق و عوارضی المرگی**

رئیس - شود دوم گزارش مربوط به معافیت پنج

صندوق میر و وصالی فلزی لوازم مخصوص آرمایشگاهی نگاه پاسنورد معطل است، قرائت میشود. (شرح زیر قرائت شد)

گزارش شود دوم از کمیسیون اقتصاد و بازرگانی به مجلس شورای ملی

کمیسیون اقتصاد و بازرگانی در جلسه دو شنبه ۱۱/۳/۱۹۴۳ با حضور آقای دکتر رضایی معاون وزارت اقتصاد لایحه شماره ۲۵۰۰/۳۱۰/۴۲۸/۲۸۱۰ دولت راجع به معافیت پنج صندوق محتوی میر و وصالی فلزی لوازم مخصوص آرمایشگاهی نگاه پاسنورد حقوق و عوارضی المرگی را که گزارش آن اول بشماره ۸۲۷ بجواب رسیده برای خود دوم و با توجه به پیشینداوات مربوطه مورد رسیدگی کرد قرارداد و با معافیت اصلاح تصویب کرد. اینک گزارش آن شرح ذیل بپیشن مجلس شورای ملی تقدیم میگردد.

**ماده واحد -** تصاد پنج صندوق محتوی میر و وصالی لوازم مخصوص آرمایشگاهی که بشظور تکمیل تجهیزات آرمایشگاهی وابسته به نگاه پاسنورد مرگ طهران رسیده است از پرداخت حقوق و عوارضی المرگی معاف میگردد.

مخبر کمیسیون اقتصاد و بازرگانی - دکتر رضوی گزارش شود دوم از کمیسیون بهادری میگرد

کمیسیون بهادری در جلسه شنبه ۳/۳/۴۳ با حضور آقای دکتر آموک وزیر بهادری لایحه دولت راجع به معافیت پنج صندوق محتوی میر و وصالی فلزی لوازم مخصوص آرمایشگاهی نگاه پاسنورد از حقوق و عوارضی المرگی را برای خود مورد رسیدگی قرارداد و مصوب کمیسیون اقتصاد و بازرگانی را تصویب کرد اینک گزارش آن بپیشن شورای ملی تقدیم میگردد.

رئیس کمیسیون بهادری - دکتر اشغالی گزارش شود دوم از کمیسیون قوانین دارائی بپیشن شورای ملی

کمیسیون قوانین دارائی در جلسه مورخ ۱/۳/۴۳ با حضور نماینده دولت لاجرم مربوط به معافیت پنج صندوق محتوی میر و وصالی فلزی لوازم مخصوص آرمایشگاهی نگاه پاسنورد از حقوق و عوارضی المرگی را برای خود مورد رسیدگی قرارداد و مصوب کمیسیون اقتصاد و بازرگانی را تصدیق

کرد: اینک گزارش آن مجلس شورای اعلی تقدیم بفرموده کرد. محترم کمیسیون قوانین دارایی - تهرانی رئیس، ماده واحده مطرح است آقای دکتر امین محالیله بد فرماید.

**دکتر فتحعلین امین** - این لایحه ای کسه در خصوص معافیت اربو عوارض کمر کی نسبت به بنسگاه باستور تقدیم مجلس شورای اعلی شد بنظر بنده از نظر این کیه کنت بانک مؤسسه بهداشتی است خوبست ولی در حقیقت بین مؤسات دولتی فرق یکدیگه ابریم اگر بنسگاه لایحه آزادی بنسگاه کی لو از برابری از حقوق کمر کی و عوارض مستوفی با بد شامل همه مؤسات بشود این خوب نیست که بانک مؤسسه ای را معاف کنییم و از مؤسسه و از حقوق و عوارض کمر کی بگیریم. خاطر نمایندند این محترم مستضار است کامیاباً میسر باشد و مؤسات دانشگاه نیز پرداخت کمر لو اربو عوارض کمر کی معاف بوندند ولی در باره دولت قانونی آورد شاید بدروس سال ۱۳۳۸ کیه باناز آنهاتقویرا بنسگاه کمر کی بگیرند. بعقیده بنده صلاح نیست که ماهروز لایحه معافیت بانک مؤسسه بایک دستگه کامیاب قانونی بیاریم بر این اساس بیاریم و از دیگران کیه بوجه اضافی نداشتند مالیات بیاریم و با حقوق اربو بگیریم. دولت خرج مؤسات را خودش تأمین میکند از این جیب درمی آورد و جیب دیگر بریزد اگر بنسگاه ک کمر کی بشود به مؤسات قوی. به میسر است و از آزادی بنسگاه کی مختلف باید همه یکسان باشد. حالت نیست که یکی معاف باشد از دیگری آن حقوق و عوارض کمر کی نشود باید همه کمر کی بدهند. همه عوارض بدند. بنده مستخرج عرض کنم که چون این خوب است نامه قلی بشود و مربوط بدولت قلی نیست اگر بانک آزادی کیه بایک دستگه دولت از عوارض بانک کمر کی معاف بشود این معافیت شامل همه مؤسات بشود اختلاف بین مؤسات دولت ایجاب کنییم صلاح نیست باید عرض کنم که بنده مخالف بنسگاه ایستور نیستم مؤسسه است علمی کیه حقیقتاً حجت می کند مالوات فداکاری میکند و بطور کلی این مؤسات مال دولت است اگر مقرراتی برضت میبندد باید شامل همه باشد و این وضع موجب تاراجی و ریش میشود. مقدار زیادی از بودجه دانشگاهها و مؤسات و میسر است مال خارج کمر کی و عوارض عوارض است محضین وارد کردن لوازم از اروپا و آمریکا بییزه دانه این امیودارم

نوعی شود اگر از این بعد فرار است بانک مؤسسه معاف بشود درباره همه بکسان و بکنواخت باشد.

**رئیس** - نظر دیگری نیست؟ (المطاری بند) بنده واحده و کلیات آخر آن را میگیریم خامیا و آقایان کیه موافقت خواهی میکنید قیام فرمایند (اکثر برخاستند) خوب شد. این لایحه ملا حظات مجلس ستاقت ستاقت و موافقت است. **۸ - اختداری نهایی و تصویب لایحه قانونی اصلاحات در مجلس سنا راجع به ماده پرداخت وام اربو اربانان کماذری چیه پرداخت بهره سفته های وام خرید کورده شیعیان و مخارج بنسگاه بتروشمی**

**رئیس** - لایحه دیگری است که از مجلس سنا رسیده قرائت میشد. (بیشتر بقر قرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی گزارش کمیسیون شماره ۲ مربوط بایله شماره ۱۳۳۷/۱۵.۳۸۷۴/۱۳ دولت (مربوط به خوبینماها) راجع بدیفات وام از بانک کماذری بن منظور پرداخت بهره سفته های خرید کورده شیعیان و هزینه های ضروری بهره برداری از راه خانه مذکور ک سن نامه شماره ۳۸۳۳/۱۷/۱۳۳۷/۱۴ از آن مجلس محترم معجل سنا ارسال شده بود در جلسه روز چهارشنبه ۲۷ خرداد ماه ۱۳۳۳ مطرح و تصویب و مجلس ستاقت شد. اینک لایحه قانونی ضرورت اخذ رأی نهایی بعقیده ارسال میشود. **رئیس مجلس سنا** - معتمد شر فنامانی قانون راجع به دیفات وام از بانک کماذری بن منظور پرداخت بهره سفته های خرید کارخانه کورده شیعیان و هزینه های ضروری بهره برداری از کارخانه مذکور.

**ماده واحده** - به بنسگاه بتروشمی و ایسته وزارت اقتصاد اجازه داده میشود بنسگاه پرداخت بهره سفته خرید کارخانه کورده شیعیان و هزینه های ضروری بهره برداری از کارخانه مذکور و همچنین مخارج جاری بنسگاه بتروشمی مبلغ ۵ میلیون. بال از بانک کماذری کماذری و عمران و روستائی ایران طبق مقررات سابق ضرورت بنه انوام دریافت و از محل فروش محصول کارخانه مسترد دارد.

لایحه قانونی بال مبتلا شد پروژه بانک کلاجه آن بوجه ماده واحده مصوب نیست از ماده بکنواخت رسیده و

چهل و دو تقدیم شده بود در جلسه روز چهارشنبه بیست و هفتم خردادماه یکروز رسیده و چهاره شمس بشوبیت مجلس سنا رسید.

**رئیس** مجلس سنا - معتمد شریف امامی **رئیس** - این لایحه بهمان ترتیب که در مجلس شورای اعلی تصویب رسیده بود در مجلس سنا تصویب شد است و دست یابان باورده فاخذ رأی میشود.

(اسامی نمایندگان ترتیب ترتیب زیر رسیده منشأ اعلام و در محل عقد رأی بمثل آمد)

**آقایان** دکتر کلاهی - معتمد جلالی نوری - مجد - خواجه جلی. دکتر شریف امین - دکتر میاجزاده - عوف - بوشهری - معتمدی - سرمدی - دکتر خطیبی - کبری - دکتر جعفری - روستا - ازاد - مصطفوی - ثانی - دکتر معتمدی - بهبودی - دکتر امامی غوثی - دکتر مبین - دکتر ضیائی - نروری - بانو باهنج سیمی - بانو دکتر دولتمانی - بانو دکتر پارسائی - بانو جلیلی - بانو قریب - فرچولو - امیر احمدی - صائی - باغشیمی - حوشاش - صائی - سینی - دکتر پور هاشمی - دکتر اشدر باری - بانو نسیمی - دکتر بقالی بزدی - پاینده - دکتر فرار کولو - بنختیار بنختیارها - نغفر - دکتر اقصائی - آقایان - قلی - معتمدی - غنائی - موسوی - دکتر سعید - دکتر شهزودی - ریگی - دکتر کیهان - معتمدی ارفع - مریمن - شاخونی - البرزی - محدث زاده - قوفی - محسنی - مر - و کلات - غلام ایلان - هیزاد - دکتر قاسم - قلی - و بیلیام ابراهیمی. ذبیحی سلطان احمدی. حاجی باغلو - آقای امیر استنجانی - آزبید - کورسی - کنگفی - دکتر غنی - فولادوند - نصیری - آموزگار - پورادی - نوروش - بهادری - قاسم مراد - جلاگیری - نیری - نیری - فهیمی - بنسگاه تهرانی - هاشمی زهنا - فرد - دکتر حکیم خوشتری - کیوان - دکتر کرمانی - معتمدی - ریاحی - کسرائی - معتمدی کاندکسر - سیدوزیری - استجمانی. معتمد جلالی. دکتر عدل - معتمدی اندی - سعید - معتمدی زارر - معتمدی زنجبائی - دکتر لعلیمی - پریزند - صالحی طرغی - ششمی - پور کریماری - کیهان کیهان. طهماسبی امام مردوخ - مانی - معتمدی برومند - معتمدی صائی - دکتر مزرهان بنای - روحانی - دکتر حسام -

نوسلی - دکتر فرود - بزشکی - دکتر عدل طباطبائی - دکتر رضوانی - دکتر معتمدوزیری - دکتر رشقی - شیخ الاسلامی - میرهادی - اقبالی - سر تریب پور - امینی - خراجی - حبیبی - خاتمی - پوریزی - ماکزاده آملی. میرافضل - بالا خاتلو - بد علیحاجان - جهانشاهی - حبیبی - قلندجوقی - علی مرادی - حکمت بزدی - اولیاء. متولی باشی - معتمدی کیا - رهبر - کلاتر - عمری - طالب زاده - دوسری - معتمدی اصاری. دکتر زعفرانقلی - دکتر معتمدی - معتمدی بهبودی. دکتر معتمدی آفاد. دکتر معتمدی - معتمدی معتمدی - معتمدی اصغری - معتمدی آرامش - معتمدی صدیقی - معتمدی مالک - معتمدی معینی - زند. دکتر بیکانگی - سر تریب کیهان. معتمدی غنائی - دبیر. لشکر کورسار لشکر هاشمی. دکتر حکمت ثانی - معتمدی اخوان - زند - معتمدی پروتانی - ادریسیمی - دکتر سامیرا - کیهان بغالی. دکتر اسدی - سلیمانی کلاتی - نارویی - مهرزاد - طباطبائی - حوائی - ایلخان - کمالوند - صفی پور - دکتر صائی - معتمدی ما کوهی - شکیبا - جلیواد - معتمدی ریاحی - دکتر معتمدی - صادق احمدی. (آراء ماده مخونه شمارده بنسگاه تهرانی از برام کورده آراء موافق ۱۳۷ رأی مخالف ۱۸ رأی بدهد. ورقه معتمدی ملامت استخاف ۲ برگ)

**رئیس** - لایحه با ۱۳۷ رأی موافق تصویب شد. بدولت ابلاغ میشود.

**اسامی موافقین آقایان** : مستوفی نائینی - آموزگار - معتمدی اصغری - دهجم - موقی - رهبر - کورس - امیر احمدی - عوف - ثانی - لیری - نارویی - دکتر خطیبی - شیخ الاسلامی - معتمدی اخوان - دکتر سامیرا - دکتر رضوانی - جلاگیری - حبیبی - نسیمی - دکتر ضیائی - علیزاده - دوسری - خواجه نوری - فرار کولو - صابلی طرفی - پریزند - قاسم مرادی - بهادری - ذبیحی سلطان احمدی - معتمدی مبین - معتمدی کیا - جهانشاهی - باغشیمی - و بیلیام ابراهیمی - دکتر وحیدانی - مانی - دکتر شهزودی - معتمدی کاندکسر - معتمدی - حکمت بزدی - معتمدی معینی - زند - معتمدی پروتانی - معتمد جلالی نوری - دکتر بقالی بزدی - متولی باشی - دکتر امامی غوثی -



ساخت مجلس شورای ملی

مطوریکه نمایندگان محترم مجلس شورای ملی استناد دارند بوجه کل کشور مطهر کلیه مالیاتهاهای دولت در زمینه های اقتصادی و اجتماعی و عمرانی بوده و میراث امکانات دولت در استفاده از منابع درآمد و تجهیز نیروی انسانی درباره توسعه اقتصادی و اجتماعی کشور میباشد.

نظر باینکه در حال حاضر، دولت معایب و اهتمام کامل خود را معطوف به رشد اقتصادی سریع کشور نموده و در اینراه در اجراء اموریات مولدانه برنامه های اساسی برای نیل باین منظور تهیه و تدوین نمودهای

اهمیت بوده بعنوان بزرگترین عامل و وسیله نیل به این هدف پس از ضرورت ظاهر و میرهن مسکروند با توجه باینکه اینست که دولت تنظیم کند بوجه جامع مملکت را سرالوجه برنامه های اصلاحی خود فرارزادودرد

انجام این امر مهم بوجه بودیقه خطری که در موقه تصویب بوجه سال ۱۳۴۳ در اسفند ماه گذشته بجهت

کرفت لایحه بوجه کل کشور که بر طبق اصول و روش های علمی و نوین بوجه بندی تنظیم کرده و حاوی کلیه درآمد های مملکتی از درآمد های عادی و درآمد

برنامه و درآمد های موصات و ایستاده بولوت میباشد به مجلس محترم شورای ملی تقدیم نمائید این اختیار را دارد که در امر تنظیم بوجه تحول اساسی در آغاز نوسود و

برای اولین بار در تاریخ مشروطیت کشور بوجه بر اکه عنوان « بوجه کل کشور » بر آن مصداق دارد و تنظیم و تقدیم نمائید و اینک ای استعمار انساندیندگان محترم

پارهای از خصوصیات آن بطور خلاصه بشرح زیر درج میگردد.

**اول -** در تنظیم بوجه تفسیری « اصل جامعیت » بوجه بر برای اولین بار بوضع اجراء گذاشته میشود که بوجه عادی دولت بوجه سال ۱۳۴۳ برنامه سوم بوجه دستگاههای وابسته بدولت در آن به تفکیک مینماید و جمع کل بوجه مملکتی که از حیث درآمد تقریباً بالغ

بر ۱۶۱ میلیارد ریال در حین بینه سال ۱۴ میلیارد ریال میباشد در بوجه منسک کرده است.

**دوم -** اصل طبقه بندی بوجه « بر حسب وظایف » مورد توجه کامل واقع و در اجراء آن کلیه هزینه های مملکتی به

پنج بخش بشرح زیر تقسیم گردیده است.

۱- امور اجتماعی.

۲- امور عمومی.

۳- امور اقتصادی.

۴- آموزشها.

۵- امور مترقیه.

در قسمت درآمد نیز از اصل طبقه بندی اقتصادی متمایز شده و درآمدها نیز به پنج بخش بشرح زیر تقسیم گردیده است.

۱- مالیاتهای مستقیم.

۲- مالیاتهای غیر مستقیم.

۳- درآمدهای حاصل از انحصارات و اعمال خدی دولت.

۴- درآمد خدمات دولت.

۵- درآمدهای مترقیه.

نتیجه ای که بر اجراء اصل طبقه بندی درآمد ها هزینه ها حاصل میشود اینست که چه میزان از درآمد های مملکتی از کدام منبع حاصل و به چه نسبت و میزان برای این هزینه ها مصرف میگردد.

**نوم -** در تنظیم بوجه سال ۱۳۴۳ کل کشور اصل اولویت نیازمندی های اجتماعی و اقتصادی مورد توجه کامل واقع گردیده و در قسمت هزینه ها بامور مربوط به رفاه بهبود زندگی مردم و تأمین حداقل زندگی کارمندان دولت و مسائل مربوط به بهداشت درمان و فرهنگ اولویت داده شده است.

**هفتم -** نکته مهم دیگری که در تنظیم بوجه ۱۳۴۳ کل کشور مورد توجه کل فرار گرفته ایست که از اختیارات عمرانی صرف هزینه های جاری دولت نکرده و این قبیل هزینه از ازمحل درآمد های عمومی تأمین گردد. نتیجه این امر افزایش اعتبارات عمرانی و تسبیحاً تأمین موجبات رشد و توسعه اقتصادی کشور میباشد.

**هشتم -** در تنظیم بوجه ۱۳۴۳ کل کشور شده است که دستگاههای مختلف دولت فعالیت های خود را در قالب صحیح برنامه ها متخص سازند. نتیجه مهم این امر تویه مقدمات تنظیم برنامه کامل برای سالهای

آینده و جلوگیری از دوباره کاری دستگاههای دولتی میباشد و در نتیجه با بطریق ایتمکانات مالی و نیروی انسانی کشور به بهترین وجه استفاده بعمل خواهد آمد.

**ششم -** در قسمت مربوط به بوجه های اختصاصی وزارتخانه ها و دستگاههای وابسته بدولت روش نوینی اتخاذ گردیده و کلیه بوجه های اختصاصی در بوجه کل کشور منظور گردیده و از نظر طبقه بندی و مصرف اعتبارات تابع مقررات خاص گردیده است.

از اصلاحیه مجموعه مندرجات لایحه بوجه کل کشور و بازای از خصوصیات آن که مذکور گردیده نمایندگان محترم توجه خواهند فرمود که در تنظیم آن برنامه توسعه گستر از دوام در وجود مقدور سعی شده است که بوجه مملکت بر مبنای صحیح بوجه بندی تنظیم گردد در این زمینه توجه فرموده که از این دو بخش گزینی لازم برای این امر تشکیل گردیده است با بررسیهای

دولت و مطالعات تقابلی پیش بینی های بوجه بندی بوجه سال ۱۳۴۳ بر پایه اصول صحیح بوجه بندی در آن است و اینک لایحه بوجه کل کشور بر اساس ۱۳۴۳ بر طبق این اصول تقدیم میگردد.

بطوریکه نمایندگان محترم بخاطر دارند در اسفند ماه سال گذشته که بوجه سال ۱۳۴۳ تصویب رسیده با آنکه در بودجه ۱۳۴۲ در نیمه دوم اسفند ماه عمرانی تنظیم بوجه کل و ردیف کل کشور نبود معهودا در دولت آن فاصله کوتاه موقی شد که با اتخاذ اقدامات لازم و پیش بینی

درآمدهای اضافی و تقطیل و در عین حال جاری سازی بوجه بر اکه با حدود سه میلیارد و نیم تقلیل داده و اینک در فاصله تقریباً سه ماه از تاریخ تصویب قانونی بوجه سال ۱۳۴۳ دولت بوجه کامل بوجه کل کشور با مبالغ نامتوقع فوق

نهییه و تقدیم نمیشد. با آنکه هر شهاری مملکت در حدود سه میلیارد و ریال نسبت به بوجه موجود افزایش یافته معهودا کسر بوجه میزان حدود سه میلیارد ریال کمتر میباشد و

باین طریق نمایندگان محترم ملاحظه خواهند فرمود که در تنظیم این بوجه اولویت اولیایا ظاهر بینه های مملکتی برای سال جاری بوجه منظور شده از طرف دیگر با افزایش

درآمدهای داخلی از طریق اجراء صحیح قوانین مالیاتی و توسعه بوجه کل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

دولت و توجه کامل در مورد درآمد های

است و این اولین باری است که بودجه کامل یعنی منگسک کشنده تدارق‌دهنده بندهای برآمدهای بودجه‌های اختصاصی بودجه‌های عمومی تقدیم مجلس شورای ملی است (احست) بدون تردید در این مجلس و در این افکارشان مجلس شورای ملی این است که اگر ما باین وظیفه مسلح‌نیک‌دوستی ما مؤاخذ بودیم اولاً بنده خوشه‌ها هستند که خود این بابت خیر راضی نباشند گان مترجم هلاک در انجام وظیفه دولت منگسک شد و در این فاصله کوتاه دولت این وظیفه خطیر را انجام بدهد امروز ما سراسر افرای بودجه کل کشور را تقدیم مجلس نمایندگان (احست) این اولین باری است که رقم ۱۶۴ میلیارد ریال بیش از چهارده میلیارد تومان سرمایه‌گذار مجلس دولت در امور عمرانی و امور عمومی منگک تقدیم شده و مردم خود اطلاع‌دهیم که در این بندهای مختلف امور اقتصادی و اجتماعی در این بودجه‌ها در این مجلس و دیگر جمع بنایان مجلس که این ارقام با چه دقتی باید تنظیم بشود که مابین آنان با هدف عالی و نهایی خود بر سرچشمه‌های عامل در توسعه اقتصادی منگسک بودجه‌های نکت اساسی است شاید مقهور بود که ما هم یک بودجه‌ای را منظور سرتی تنظیم کنیم و باید کسر کترهای بیشتر تقدیم نماییم و دیگر اقدامات متظاهر بشویم که این اقدامات صورت بگیرد یک اقدامات اقتصادی در رفع مشکلات فعلی که امروز بآن مواجه هستیم بودلی ما که مدت‌های امره‌هستیم و هم‌شان کوشش داریم که بآن مشکلات واقعی نزدیک بشویم و آنها را حل کنیم که روز بروز فقدها و مشکلات روزی که می‌باشند نمود در شان این دولت و در شان این مجلس نیست که ما از مشکلات سراسر این مشکلات را رفع نکنیم این مسائل با یک‌سالگی است که در کشورهای مترقی حل شده است. در منگسک ما هم امروز با داشتن می‌توان ما ماند. شاهنشاه ایران با داشتن بودجه‌ها می‌تواند شاخته‌ها نموند اما این کار نمی‌شود که در این کشور اینها حضور دارد نباید و طرفه‌ها اساسی خودشان در حل مشکلات واقعی منگسک بادند که اول بنده نسل جوان و فرزندان ما دیگر و ارتش مشکلات فعلی شوند و با وضعیت نه‌بودن مشکلات را رفع کنند و حل نمایند و یک ایس جدید و

برآمدهای عمرانی بعمل بیاید یعنی ما کارهای مهمی که برای ما در حال حاضر است و با یک سالگی که تمام کشور های در حال حاضر مانند هندوستان، پاکستان، کشورهای آسیای جنوب شرقی کشورهای خاورمیانه هر روز با اختیاراتی اضافی اختیاراتی را اعلام می‌کنند بنده خواستیم برین اساس کار کنیم معترض سرانست که در این فاصله کوتاه نوانستیم بودجه‌هاست شاهانه ما را بگیریم و چون بندهای دولت مترقی امروز که ترسیم کشنده این شخص شخصی بود و این بود که اقتضای منگسک بین اینها است که کسب کنیم که در این فاصله کوتاه برای ایران اختیارات کافی تخصیص شد است (احست) نه تنها از این بین المللی بلکه از دولت آمریکا، دولت فرانسه، دولت شوروی، دولت لهستان و دولت انگلستان اختیاراتی را که در بودجه منگسک شده است و لایحه آن تقدیم شده است و هر روز با تأخیر دراستفاده از این اختیارات صورت صحیح و سرمایه‌گذار در اقتصاد موجب جلوگیری از رشد اقتصادی میشود و با مؤلف شدم که اختیارات بسیار قابل توجهی را برای امر عینتی که منگسک بدست بیادرسد و از جمله موفقیت ما اینست که منگسک بین المللی بود و همچنین سایر کشورهای خارجی خاص بدین اختیارات شاهانه و نیز سرمایه‌گذارهای داخلی رفع رکود بازار، از جمله موفقیت ما اینست که امرای برآمده‌های وسیع سازی چه در راه‌های اصلی و چه در راه‌های فرعی بود و منگسک برقی و سایر نوعی از انرژی‌ها و برآمده‌های ساختمانی اختیارات امرای و سایر اسلحان ارضی و تأمین اعتبارات کافی کشوری که تمام اینها مورد است که در این مدت کوتاه ما توانستیم با امان نظر و توجه کامل خارج از اینها نظر سطحی باین جهت کاملی بمانول اساساً تقدیم نمایم ایران اقدامات بسیار مهمی را در این مجلس شورای ملی رسیده‌است می‌تواند سراسر افرای این اجازت اعلام کند که در ضمن اجرای سریع برنامه‌ها مشکلات اقتصادی را از لحاظ اصولی مورد توجه قرار دهد و امروز ما متذکریم بگوئیم که اقتضای ایران یک اقتضای سالم است که رود اقتصادی ازین رفته است، ایران در حال رونق اقتصادی است و ما باید باین فکاهی نیروی، خلاصه ملت را برای نوسازی ایران و برای تهیه چیز است و اعتماد و اتفاق بر این رسیده این هدف را می‌توانیم نیز تسخیر کنیم و تمام مشکلات امروز این افکار باید که ما در هر روز در یک سال قابل تغییر نیست باید به خود شوئی است (صحیح است) ملت ایران برای همیشه بجای خود شوئی است (صحیح است)

موجود است (صحیح است) بنده خواستیم این نکته را عرض کنیم که هیچ کشوری در حال توسعه نمیتواند از نمان مقهورات مادی و معنوی و برتری انسانی خودش جدا کند استفاده کمنگسک چنین فکاهی در این ملت هلاک میشود باشد (صحیح است) ما باید برای ساختمان ایران نوبت بجای خود کوشش کنیم و فکاهی نمانیم یعنی هر کس در مقام خودش اعم از انامور دولت با فراقصادی، نسیار احیاناً صنایع پیشه در این اصناف کاروازان رنجیده ایران را و کارگران و صنعتکاران که در بودجه خودشان باید این حس فکاهی را داشته باشند حس از خود گذشته‌گی را داشته باشند (صحیح است) خوشبختانه در این فاصله ملت ایران در بین طبقه زحمتکار این حس هلاک میشود میشود. مسافرت‌هایی که بنده برای تأسیس خبری ایران نوبت در نقاط مختلف منگسک میکنم بهترین میان این احساسات است که ملت ایران روزی که ملت‌های است (صحیح است) ملت‌هایی است که با مؤلف انقلاب و هدف‌های عالی شاهانه و اقتضای (صحیح است) ملت‌هایی است که کاروازان خود را مسائل منگسک تریبیک و رسمیه میداند (صحیح است) و روشنی است که در بین نیروی روشنفکران ایران نیز و روشنفکران اصداخلی نا پذیر فکریات سیاسی منگسک را بوجد آورده و تقویت میکند و در این راه تحکیم منگسک و رهبری شاهنشاه را در این امر عالی‌ترین و بالاترین وسیله‌تری و فعال کردیم میدان (صحیح است) اینست که بنده خواستیم عرض کنیم که باید فکریات سیاسی منگسک باید برآمده‌های صحیح دولت هم آهنگی کامل‌ترین برآمده‌های اقتصادی، اجتماعی، نوسنی، برنامهریزی، اجرای سریع بنده‌های عمرانی و فکاهی و اعتماد و کوشش در این جهت منگسک با هم بیاورند تا ما بتوانیم رده‌صحنه‌ها سریع اقتصادی خودمان را تأمین کنیم هنوز کسانی هستند که می‌گویند که سیاست ایران با منتهی‌بانی و خرافات و ابراج و کهنه‌پرستی قابل ارائه است و دردم است. این سیاست برای همیشه برای ابد محکوم که قابل تغییر هستند و هیچ دولت برای همیشه دارای بقا و دوام نیست تغییر بکند ولی این اصول و این هدف‌ها و این افکار برای برنامه‌ها و این افکار شرقی که هر روز در یک سال قابل تغییر نیست باید به خود شوئی است (صحیح است) ملت ایران برای همیشه بجای خود شوئی است (صحیح است)

زهری شاهنشاه با سلامتی که پروردگار توانا به ایشان عطا فرماید برای مدت طولانی آرزوی همه ملت ایران است (صحیح است) حفظ کار و کوشش و اتصاد و انفاق دولت و ملت است که ما را در راه نو سازی ایران موفق خواهد کرد بنده این مطلب را عرض کرده که نمایندگان محترم ملت کمالاً توجه دارند و همین دلیلهم به اتفاق آراء باین دولت رأی داده و بهترین دلیل این که در این گرامی نایبمان بنده اطمینان دارم که این بودجه را در مدت کوتاهی تصویب خواهند رسانید و همین مطلب است که تا پاسی از شبه است یاباید کرد و مورد تأیید و مورد علاقمندی ملت ایران قرار گرفت که قهیدند در این مجلس روح انقلاب رسوخ کرده است و این مجلس واقعاً مجلس انقلابی است بنده اطمینان دارم که دولت وقت به سرعت و بجهت اجرای برنامه‌های خودی توفیق حاصل کند (اتشاءالله) در این فاصله کوله لواج نقدیمی در یک مجلس شورای ملی و مجلس ستانمیزین توجه وین درک به تنظیم لواج ضروری بود که خامه در مسائل اقتصادی و خامه در ذرفی تشمت و بهران اقتصادی و بوجود آوردن اتحاد و اطمینان در مقابل عوامل اقتصادی مملکت بسیار مؤثر بود است کانی را که نتواند که با یوتوانند و باقیهندند کبابیون موضوع اذعان کشفعلماً با نظریه‌فرمانه به این مسائل نگنماید و مانند مشکلات بسیار زیاد است برای حل همه این مشکلات زمان لازم است ولی آنچه که شده است صحیح شدم است و در وی این پایه گذار می‌شود ما ارامه خواهیم داد و توجه بهر ما و روح خلاقه ملت پشتیبان این برنامه مترقی دولت ایران است (صحیح است) در این فاصله لایحه تسهیل و سوزن مالیات و لایحه بورس و تصویب تملک آثار پانامنا، سازمان ترس کر آماره، مرحله دوم اصلاحات ارضی که فریبا به تصویب مجلسین خواهد رسید و بهتای نوین اقتصادی و کشاورزی مملکت ایران خواهد بود بنده عرض می‌کنم که این نامه اجرائی اصلاحات ارضی چنانکه باستحضار مجلس شورای ملی رسید نامه‌اندگان منتخب مجلسین در آن شرکت دارند باز ذکر می‌دهم که در چهار چوب کمال قانون مسوب ملی است و هیچکس را یاری تخطی از این قانون اساسی نیست و بهوست عزیز

جناب آقای سعید وزیر اطمینان می‌دهم که این مطالب با نهایت دقت مورد توجه دولت است و حق اساک یوتوبی را در اقتصاد و کشاورزی مملکت ایران پایه خواهد گذاشت انقلاب اصلاحات ارضی کار کوچکی نبود که امروز ذرا نتیجه بدهد (صحیح است) بازم عرض می‌کنم که در این بازم زین لازم است و اگر وقت و توجه و سرمایه گذاری و مدیریت و فداکاری و حسن همکاری در این مسائل باشد بدون تردید مایر بهتر این نتیجه خواهیم رسید و اگر نباشد متأسفانه در برتر خواهیم رسید ولی این راه برکت ندارد (صحیح است) اصلاحات ارضی تنها جنبه اقتصاد کشاورزی در آن ملحوظ نیست اصلاحات ارضی اساس سیاست مملکت را تغییر داده است (صحیح است) سیاست مملکت امروز جلو گیری میکند از عواملی که در اثر این اصلاحات دیگر نمیتوانند ابرارای مداخله در امور حکومتی که این افراد نامتواستدان از کار خارج شدم است و در بدنه مملکت را با ما می‌شوند وارد و عموماً و نمی‌گویم که این افراد نامتواستدان از کار خارج شدم است و این زمان لازم است تا این تصحیف بطور کامل انجام نیبرود. باید با وجود آوردن کار صحیح در اقصی نقاط ایران ما یوتوانیم با نیروی اساسی افراد اصلاح کارانورا چنانچه افکار پوسیده و کهنه گذشته کنیم یوتوانیم این افکار انقلابی و این فوایح اصلاحی را به مرحله اجرا بگذاریم و این زمان لازم دارد و ترتری کار است - شامه‌شد که دولت را باید بکنید برای اینکه یوتوانند این اصول اساسی خود زود برسد و از این هدفهای عالی بهتر نتیجه بگیرد. یک نکته‌ای که در امروز ذکر شده بود دولت در حضور بنده در مجلس شورای ملی، لازم است در اینجا تذکر بدهم اینستکه هیچ گوزری نیست که مواجه با مشکلات نباشد (صحیح است) هر مملکتی بملت وضع جغرافیایی و وضع اقتضای این منطقه را مد نظر طبیعت وضع جمعیت وضع سیاست اقتضای اصلاحات تراذیش وضع جغرافیایی تش خدالت کشورهای دیگر در آن مملک همیشه ایجاد یک نگر اینها و ایجاد یک مملکتی میکند ولی بنده می‌خواهم در اینجا عرض کنم که دولت ایران و ملت ایران و مملکت ایران در درباری متلاطم امروز با تاسیب کار گوزری دیگر بخصوص بنسباس با کشور های این منطقه و بنسباس به کشور های در حال توسعه در برتر توجهات اعلیحضرت هدایوی خیلی

کتر از تاسمات دیگر مواجه با مشکلات اقتصادی و سیاسی است (صحیح است) و اینر باید قبول کنیم و باید این مسئله در بین ملت گفته شود (صحیح است) مائالی که از لحاظ سیاسی بوجود می‌آید چنانکه بنده در این محضر قدس مجلس شورای ملی عرض کرده‌ام و ملت ایران باید دولت و ملت صلح و صلح طلبی است (صحیح است) که یکی و نه بهیج منتقله ای برای و جی و جلی دارد و نه کسی را برای اینست که به جی از خاک ایران کنر تخطی بکند (احتست) و بنده فکر می‌کنم در این فکر دولت است که برای حفظ یک تاریخ کهن برای حفظ یک ملت شرف ایران و برای حفظ حدود و تمامت مملکت هیچکس را اجازه تخطی به حقوق حق ندارد نباید بنده حتی از این موضوع می‌گذرم که حتماً انواع و احوال بین المللی اجازت جنین ادا و بجهت تخطی و جاملی را به هیچکس و بهیج دستگاه و هیچکس نمی‌دهم (صحیح است) ولی در اینجا ما یک ملت طرف هشتمه که این ملت ۲۵۰۰ سال تاریخ مدون و با افتخار خود را حفظ کرده و تا نذا حفظ خواهد کرد (اتشاءالله) شاید گمان دیگر ندانند که چه را هیچ در افتخار صورت های در تاریخ نمکس شده ولی ما بتاریخ بگفتار گذشته می‌بینیم و به اینست در خردشان ایران امیدواریم بنده پیش از این عرض ندارم ولی نظر اقتصادی هم عین ندارد که مملکت گاهی اوقات مواجه با یک مشکلاتی بشود هر مملکتی مواجه با مشکلات اقتصادی میشود ولی مسئله مهم اینست که دولت کبشوزان قوه مجریه میبوت شایسته‌اند که این مشکلات بیهوده و در کده که این مشکلات شیو تسهیل و جلا شود و اینشارا حل کرد و قوی این مشکلات را قهید آن وقت نه مشکل معمول نه گرفتاریهای در آمده‌های مملکتی هیچکس نمیتواند این مشکلات را راحت نمت تأثیر قرار بدهد در اینجا نشکای اشامند را چه به وضع تأثیر قرار بدهد در اینجا نشکای اشامند را چه به وضع معمول جاری بنده باید عرض کنم که گاهی اوقات آسمان با زمین ملایمت و حسن سلوگی ندارد و اسلام ما کمال تأسف باید عرض کنم که در بحث آسمان قدری نسبت با یک کله‌طی کرد ولی توجه مردم این زمین و دولت

ایران توجه شخص شاهنشاه ایران نخواهد گذاشت که هیچ فردی در اقصی نقاط ایران سر کشته بر پان شب خود بگذارد (احتست) بنده باستحضار نمایندگان محترم میران اسماعیل مامانوف و کمودر محمول هشتمین لایحه پیچوجه من را لوجه جانی نگرم ای نسبت با بدبعضی مواز ضرورت نداشته باشد که در جزئیات امور وارد بشود ولی در محضر قدس مجلس شورای ملی جایز است که بنده عرض کنم در این مورد تشکیلات دولت که داده شده است با همکاری و هم لوجه جانی نگرم ای نسبت با بدبعضی مواز ضرورت مفرزات و کاغذ بازی این حولیت بهم شخص وزیر کشاورزی که یکی از افراد برجسته دولت هستند (صحیح است) و معروف به صداقت و فعالیت و درستکاری هستند بنده شده است وزیر اداری و سایر آقایان وزراء در این محضر و مسئول هستند و نتوانند دولت هر روز چهارشنبه با بگزارش وزیر کشاورزی و مورد تأمین کمبود غله سراسر ایران و طرز تنظیم و توزیع آن رسیدگی می کند و بنده اطمینان می‌دهم که تا بحال مقرر ادراد و دوستی چه هزار تن کند و بستمای بقیه احتیاجات مملکت راهم تأمین خواهیم کرد تشکیل اداره ذوق توزیع را تأمین کرد (اصی بور - راجع به اداره فرمایند) بنده بگذرد سراسر ایران تأمین شده است (صحیح است) و هیچکس نمیتواند در این امر موجود نیست امروز اقتضای اینر ای چند صد هزار تن محصول به پیچوجه کوچکی تر نمی‌تواند بخورد مسلماً اگر سال رونق کشاورزی بود مشکلات دولت برای حل سایر مسائل اقتصادی تسهیل میبوتولی ما از این مشکل تهراسیم و ما بهترین طرفی این منطقه را انجام خواهیم داد و گزارش آهم عرض مجلس شورای ملی خواهد رسید بنده در اینجا بهتوان رئیس دولت اعلام می‌کنم که نمایش- بینی‌های لازم منظور تأمین نان مردم و تأمین بذر مردم توزیع صحیح و عادلانه در مقابل کیه کشاورزی و خرده کلین شدن و به معقول مسائل و انجام خواهیم داد و اما مارا هدایت خواهد کرد و مسئول دیگری که باید در اوضاع کارها برض برسام این است که کشور ما دارد یک لوق اقتصادی سرعیرا امروز ملی میکند در مدت سمام و چند روز توجه نفرمایند چه تغییری وضع اقتضای مملکت و اساس اقتصادی کشور است مسائل دولت



تکلیلات را شاید باید کارشناسان روشن بکنند و بسپارند بکنند نظیر حالت نمابندگان بدون تردید واقف به این جزئیات هست و از همه مردم فرود آید نمیتواند انتظار داشته باشیم درک این مشکلات اساسی را داشته باشند ولی آنچه که امروز برای ما محسوس است این است که سه ماه و نیم پیش که بنا بر اجتمع کرده که اگر یک نفلار بین بدهید حاضرم کار بکنم و مزد من را هم فرود ماب هفتید بدهید ولی امروز چه در تهران بوده چه در سایر نقاط ایران این تهدید بیگاری بی از یاد آرد که اقتصادی دیده نشود مشکلات اقتصادی ناشدنی زیاد است ولی اساسی صحیح رشد اقتصادی صحیح باید گذاری شود با رعایت اصول صحیح و اقتصاد ایران در راه با یک اقتصاد سالم حال در ترقی است منتها ما نباید از اصول صحیح علمی منحرف شویم در ضمن انتقاد از تصمیمات عاجل برای رفع مشکلات آنی و فوری و فوریتر و سریع راه اجرائی برنامه های عمرانی املاک تجلی گیری از نفلار از اصول برنامه ها و ایجاد پشتت موجب خواهد شد که اقتصاد ایران بیرون سال ایزده بماند کند و آید بنده ما را چه با یک کفایت که در گذشته شده ایم بنوعی سرمایه گذاری سنتی بطور قابل توجهی امروز تنویر حسی شود سرمایه گذاری مشهود است مشکلات سرمایه گذاریهای گذشته که در اثر آن یک بحرانهای بوجود آمده است باید بد نسبت به منابع مختلف مملکت گرداگون کار بشود دولت کوشت دارد اگر با نفلار باز مشکلات پیش میآورد در باره وضعی از صنایع دربار هم کمی و ضیق وقت است که نتوانستیم و نتوانیم این را داشته باشیم که به جزئیات امور رسیدگی کنیم ولی بنده اطمینان میدهم که توسعه صنعتی ما که هر چند سریع رشد اقتصادی است و موجب جذب افزایش جمعیت روستاها است و عامل اصلی و اساسی علمی اقتصادی برای اجرای املاجات از برای است در آید به نام رعایت سرمایه و روز افزاین برود . ساله ذوب آهن هم باید در هضم در آید بنده نزدیک کارگوشی به مجلس شورای ملی مقدم بشود این مجلس باید کار در این دولت انتقاد اساسی برنامه ذوب آهن را داشته باشد در جمیع فعالیت تجاری کافی است که رف و کوف اقتصاد بازار خوش بهترین مین رونق اقتصادی و فعالیتهای تجاری است را گذاری کار مردم

بر مرد و تسهیلاتی که برای مردم بوجود آمده است و هنوز هم بسیار ناقص است و باید تکمیل شود خود در امر بوق بازار مؤثر بوده است ساله قندوشکر در ابتدای تصمیم دولت کسانی که خیلی کوتاه بین هستند و توجه کامل به مسائل مطالب ندارند شایعاً منتشر کرده اند بنده عرض میکنم که کار روز دارد بطرز چشمگیری از پیشرفت دولتی بخش خصوصی منتقل میشود و کارهایی که هزار میلیون تومان حجم کار تجاری از کار دولتی در ظرف چند روز به بخش خصوصی منتقل بشود این زمان را دارد و همینطور که عرض کردم دولت بخش تا آن آید ولی که اطمینان حاصل کند که بخش خصوصی جایگزین بخش دولتی میشود و احتیاجات عموم مردم در اقصی نقاط ایران انجام میشود و تالیقه خوشی را که امکان انجام خواهد داد امروز آن نگریانی از نگریانی سالها رفتن قیمت سایرین است قیمت موجب نگریانی میشود چنانچه قیمت مینور که در قیمت آید بدانید چنانچه بنده ناظر و شاهد بودم که برای گرفتن یک تنمخرم بایک حقیقت ساهتا میروزها دیوید و نهادهای چه در کوچه ها منظر می ماندند تا بتوانند یک سیر کوشت بایک حقیقت بایک تنمخرم بنست بیارند ما اینا این روز نعمت اگر روزی وضعی وضع خاص عری سرمایه زستان چند روزی آمدن گوشتند به نهران متوقف بشود و چند زبال بنیست کوشت افزوده بشود خیال می کنیم که دیگر تمام مسائل مملکتی باید تحت انتفاع این ساله قرار بگیرد باید نشان بدهیم بر مردم که اگر روزی کوشت نبود و تنومرد این امری ندارد ولی یکایتر تمام معینی داما اجرا می کنیم که در امری و دمداری مملکت از این حال ایستالی خارج بشود تا همین گوشت مملکت در این مملکت بشود (احسن) و هیچ جا ندارد اگر روزی بهشت رخس سرمایه زستان موجب از بسین و غنیمت میبوه فصل ناسیستان اشرفا متمم تهران بشود و فقط در یک کانون محدود چند صد نفری که مشتاقانه نمیتوانند خودشان را با افتکار انقلابی تطبیق بدهند شروع به معاینه برزای بکنند که قیمتها بالا رفته مشکلات زنده باشد سرچراودات کلاس و خیاب

صفحه ۴۴  
 اینها نمیتوانند هم که اساس و شلار و دیگر چه در قسمت سیاست عمومی مملکت چه در سوله سیاست خارجی مملکت چه در موضوعاتین اشیا و اوقات از لفظ تا همین کذبوا اخبارات عمرانی از لفظ تا همین کذبوا و وسیع اداری که نشان بقای تفکیکات مملکتی است و چه از لفظا ایمان و امانت هر چند فکالی که باید بین دولت و مجلس شورای ملی حدی حاصل شود وجود داشته باشد و اینها دیده میشود ما نمیتوانیم در اینها در نظر گرفتن حاصل کنیم معینا عرض کردم غلظت کردیم مشکلات مملکتی را توجه کردم با فراد منتقد اجماع گوش نشودا داشتیم بیهیچک نامدی نکردیم میبیکس راهنمدی نگردیم به کسی بی احترامی نگردیم بشام افکار این مملکت به یک چشم نگردیم عدالت را بشناهت واقعی امثال کردیم ولی پیشرفت مملکت اجرای برنامه های وسیع تر توسعه اقتصادی دیگر اجزای اعصاب و اجزای جسمه ای هر چه که بکوشیم گفتند دولتا ندمده (صحیح است) ادب و روحیها آید بنده تعولت و سوسی را در استانهای مملکت بوجود خواهیم آورد بارها از من پرسیدند سیاست طور شد بنده من میبگویم هنوز در نشود ویر نهوا هستند که برای خواهم کرد که اساس مملکتی گذشتند بشود بنده میفرماید که بنده شدارک یک فرمادهای یک استادان باید مایبندد واقعی دولت و مبین افکار صحیح این انقلاب در راه واقع و بیطرف و بصیری روح انقلاب ششم بهمن باشد (صحیح است) و خارج از اینها ما در چهارچوب اجزای برنامه ها در هر یک مملکت خود را خواهیم ساخت و در این مملکت این وظایف اساسی خودمان را در این نقطه این دولت اعمال کنیم چون نظر شخصی بود میبوسم کردم که افراد خود را با طبعی بدهند ولی اگر کسانی نتوانند و این خود را نشان دهند و این افکار ترقی امروز تطبیق داده نشود بدون تردید بنده بیترکیبک تصور و ترقی در مملکت برای امیال و فاضول و وقتات شخصی بنده نخواهم شد متوجه میباشم که بنده این مملکت را هم خواستم به نایبندگان مینم نمایم شورای ملی بنم البته باید اینند که رقم یک مملکت میبوسم مسلول حال جاری و جزینه بسیار وسیعی که در امر توزیع در سراسر نقاط مملکت و در هر یک از دهات ایران باید مورد توجه این دولت قرار آید بگیرد که سابقاً چنین مسؤلیتی برعهده مملکت بوده است و امروز اصلاحات از برای این وظیفه را

فصل را بقیست اوزان دو متر عرض مردم نیکندار بنده فکر می کنیم که برای تسهیل تسهیل باید خورد و بایه این نوع سالارها که بکلی بر اشلاتصای مملکت تطبیق میکنند ما خیاب و کلاس و وسیع و باید کنیم که افراد متمم همرا افرادی که کمزور یا خانوادها می متمم پروژه همدا نایبند اما اصولاً فصل ناظرند قدری کمتر یا بیشتر اگر است که یک پیشنهاد میباید آید یعنی که مورد توجه است این امر که اگر اختلاف نظر در زستان یا بیامان از مردم موجب کسوف غله ایران شد ملایم کردیم یک کلوزور ایرانی بر سر کشه بزین بکنار (احسن) این برای دولت ایران محترم است و ما باین منفی افکار و کهنه بر سران و تمسین و افکار ناصحی که فقط در نهران عادی دورم می بینند و موجب می کنند و مشکلاتی که در اثر وجود آنها بوجود آمده برای مملکت توجه ندارند از این دولت این مجلس انقلابی را بلوا تاجیکتر کند میبگویم که بنده روزی ۶۵ ساعت کار می کنیم هیچ وقت نمیتوانیم بپردازیم

کار میکنند برای اینکه این مشکلات بدون تقاضی بر طرف بشود ما هیچ اهستی باینست اقتادات میبدهیم مملکتی است آزاد اقتاد هم بشود ولی ملت ایران در آید بنده تعصیب خواهد داد که راه انقلاب ایران همان راهی است که شاه ایران ترمیم کرده است و همان راهی است که برنامه ترقی دولت فعلی است و همین راهی است که جزایران اینونین در سراسر مملکت

عاشا خواهد کرد و دولتی کمتنکی بجز و متکی بر اراده استادان یا پادشاه این انقلاب شناخته میشود (احسن) بنده شاید کمتر روی احصایست می کنم ولی امروز جاداشت که چون اولین بار در تاریخ مشروطیت ایران بوجود آمد که کشور یک بدوچه مجلسی به مجلس تقدم ندهد

بروکاری که مطلوبین مجلسی عرض می کنند باید جنبه استثنائی جنبه انقلابی و جنبه اجتماعی دولتی داشته باشد

باین جهت قدری احصایم بر عرضیم غلبه کرد ولی اصلیم خصیصت این نلب بود و در با یک راهش و خوسری نوام کردیم (احسن) متاید قیامه این دولت قیامه بسیار

آرامی باشد ولی در دنیا این دولت بنده خود مختاری میباید خواهی و این روشها و روشها و روشها و روشها و روشها و روشها بیشتر از همیشه چشم میبوزد و بنده اقتدار میبکنم کما

باید مایبندد واقعی دولت و مبین افکار صحیح این انقلاب در راه واقع و بیطرف و بصیری روح انقلاب ششم بهمن باشد (صحیح است) و خارج از اینها ما در چهارچوب اجزای برنامه ها در هر یک مملکت خود را خواهیم ساخت و در این مملکت این وظایف اساسی خودمان را در این نقطه این دولت اعمال کنیم چون نظر شخصی بود میبوسم کردم که افراد خود را با طبعی بدهند ولی اگر کسانی نتوانند و این خود را نشان دهند و این افکار ترقی امروز تطبیق داده نشود بدون تردید بنده بیترکیبک تصور و ترقی در مملکت برای امیال و فاضول و وقتات شخصی بنده نخواهم شد متوجه میباشم که بنده این مملکت را هم خواستم به نایبندگان مینم نمایم شورای ملی بنم البته باید اینند که رقم یک مملکت میبوسم مسلول حال جاری و جزینه بسیار وسیعی که در امر توزیع در سراسر نقاط مملکت و در هر یک از دهات ایران باید مورد توجه این دولت قرار آید بگیرد که سابقاً چنین مسؤلیتی برعهده مملکت بوده است و امروز اصلاحات از برای این وظیفه را

بر مرد و تسهیلاتی که برای مردم بوجود آمده است و هنوز هم بسیار ناقص است و باید تکمیل شود خود در امر بوق بازار مؤثر بوده است ساله قندوشکر در ابتدای تصمیم دولت کسانی که خیلی کوتاه بین هستند و توجه کامل به مسائل مطالب ندارند شایعاً منتشر کرده اند بنده عرض میکنم که کار روز دارد بطرز چشمگیری از پیشرفت دولتی بخش خصوصی منتقل میشود و کارهایی که هزار میلیون تومان حجم کار تجاری از کار دولتی در ظرف چند روز به بخش خصوصی منتقل بشود این زمان را دارد و همینطور که عرض کردم دولت بخش تا آن آید ولی که اطمینان حاصل کند که بخش خصوصی جایگزین بخش دولتی میشود و احتیاجات عموم مردم در اقصی نقاط ایران انجام میشود و تالیقه خوشی را که امکان انجام خواهد داد امروز آن نگریانی از نگریانی سالها رفتن قیمت سایرین است قیمت موجب نگریانی میشود چنانچه قیمت مینور که در قیمت آید بدانید چنانچه بنده ناظر و شاهد بودم که برای گرفتن یک تنمخرم بایک حقیقت ساهتا میروزها دیوید و نهادهای چه در کوچه ها منظر می ماندند تا بتوانند یک سیر کوشت بایک حقیقت بایک تنمخرم بنست بیارند ما اینا این روز نعمت اگر روزی وضعی وضع خاص عری سرمایه زستان چند روزی آمدن گوشتند به نهران متوقف بشود و چند زبال بنیست کوشت افزوده بشود خیال می کنیم که دیگر تمام مسائل مملکتی باید تحت انتفاع این ساله قرار بگیرد باید نشان بدهیم بر مردم که اگر روزی کوشت نبود و تنومرد این امری ندارد ولی یکایتر تمام معینی داما اجرا می کنیم که در امری و دمداری مملکت از این حال ایستالی خارج بشود تا همین گوشت مملکت در این مملکت بشود (احسن) و هیچ جا ندارد اگر روزی بهشت رخس سرمایه زستان موجب از بسین و غنیمت میبوه فصل ناسیستان اشرفا متمم تهران بشود و فقط در یک کانون محدود چند صد نفری که مشتاقانه نمیتوانند خودشان را با افتکار انقلابی تطبیق بدهند شروع به معاینه برزای بکنند که قیمتها بالا رفته مشکلات زنده باشد سرچراودات کلاس و خیاب

باید بد نسبت به منابع مختلف مملکت گرداگون کار بشود دولت کوشت دارد اگر با نفلار باز مشکلات پیش میآورد در باره وضعی از صنایع دربار هم کمی و ضیق وقت است که نتوانستیم و نتوانیم این را داشته باشیم که به جزئیات امور رسیدگی کنیم ولی بنده اطمینان میدهم که توسعه صنعتی ما که هر چند سریع رشد اقتصادی است و موجب جذب افزایش جمعیت روستاها است و عامل اصلی و اساسی علمی اقتصادی برای اجرای املاجات از برای است در آید به نام رعایت سرمایه و روز افزاین برود . ساله ذوب آهن هم باید در هضم در آید بنده نزدیک کارگوشی به مجلس شورای ملی مقدم بشود این مجلس باید کار در این دولت انتقاد اساسی برنامه ذوب آهن را داشته باشد در جمیع فعالیت تجاری کافی است که رف و کوف اقتصاد بازار خوش بهترین مین رونق اقتصادی و فعالیتهای تجاری است را گذاری کار مردم

باید بد نسبت به منابع مختلف مملکت گرداگون کار بشود دولت کوشت دارد اگر با نفلار باز مشکلات پیش میآورد در باره وضعی از صنایع دربار هم کمی و ضیق وقت است که نتوانستیم و نتوانیم این را داشته باشیم که به جزئیات امور رسیدگی کنیم ولی بنده اطمینان میدهم که توسعه صنعتی ما که هر چند سریع رشد اقتصادی است و موجب جذب افزایش جمعیت روستاها است و عامل اصلی و اساسی علمی اقتصادی برای اجرای املاجات از برای است در آید به نام رعایت سرمایه و روز افزاین برود . ساله ذوب آهن هم باید در هضم در آید بنده نزدیک کارگوشی به مجلس شورای ملی مقدم بشود این مجلس باید کار در این دولت انتقاد اساسی برنامه ذوب آهن را داشته باشد در جمیع فعالیت تجاری کافی است که رف و کوف اقتصاد بازار خوش بهترین مین رونق اقتصادی و فعالیتهای تجاری است را گذاری کار مردم

باید بد نسبت به منابع مختلف مملکت گرداگون کار بشود دولت کوشت دارد اگر با نفلار باز مشکلات پیش میآورد در باره وضعی از صنایع دربار هم کمی و ضیق وقت است که نتوانستیم و نتوانیم این را داشته باشیم که به جزئیات امور رسیدگی کنیم ولی بنده اطمینان میدهم که توسعه صنعتی ما که هر چند سریع رشد اقتصادی است و موجب جذب افزایش جمعیت روستاها است و عامل اصلی و اساسی علمی اقتصادی برای اجرای املاجات از برای است در آید به نام رعایت سرمایه و روز افزاین برود . ساله ذوب آهن هم باید در هضم در آید بنده نزدیک کارگوشی به مجلس شورای ملی مقدم بشود این مجلس باید کار در این دولت انتقاد اساسی برنامه ذوب آهن را داشته باشد در جمیع فعالیت تجاری کافی است که رف و کوف اقتصاد بازار خوش بهترین مین رونق اقتصادی و فعالیتهای تجاری است را گذاری کار مردم

(بشرح زیر خوانده شد)

دستور جلسه روز سه شنبه ۱۶ تیر ماه ۱۳۴۳

۱- گزارش از کمیسیون بودجه راجع به مقرز استفاده از

مازاد و وجوه حاصل از اجرای تصویب نامه ۹۳۰/ت ۹۱/۲/۱۳۴۱

شماره چاپ ۹۷۴

۲- گزارش کمیسیون محاسبات راجع به واگذاری

یک قطعه زمین با ساختمان احدائی در آن بوزارت فرهنگ

شماره چاپ ۹۷۹

۳- گزارش شور دوم از کمیسیون دارائی راجع به

اجازه استرداد املاک و اماکن مسکونی آن عده از متجاسرین

آذربایجان و کردستان که بوضع آنها رسیدگی و آزاد شده اند

شماره چاپ ۹۷۶

۴- گزارش شور دوم از کمیسیونهای دارائی - کشور

راجع به فروش زمین مورد تصرف دارائی نجف آباد اصفهان

بشهر داری محل برای ساختمان کشتار گاه شماره چاپ ۹۷۷

۵- گزارش شور اول از کمیسیون کشور راجع به

استخدام چهار نفر از دانشجویان دانشکده افسری در سازمان

دفاع غیر نظامی شماره چاپ ۹۷۸

رئیس - جلسه را ختم میکنیم جلسه آینده

ساعت ۸ و ۱/۴ صبح روز سه شنبه خواهد بود.

( جلسه مقارن ظهر ختم شد )

رئیس مجلس شورای ملی - مهندس عبدالله ریاضی

بمجهد دولت گذاشته است که نظارت در زندگی کشاورزان و طبقه زحمتکش کشاورز بکنند و ما دیگر نمیتوانیم نیام افکارمان متوجه شهرستانها بشود که احتمالا برای یک عده ای سیاست باف تهران که نان را بکریال ارزاتر یا کراتر بخوردند ما باید با حس فدکاری فکر کشاورزان رنج دیده و کارگر زحمتکش، اصناف و پیشه وران و تجار شریفی باشیم که به فکر احتکار در این موقع نیفتند و بالعکس بفکر کمک بملت ایران باشند به فکر سرمایه گذاری سالم این مملکت باشند که بدانند بقی آنها در اثر سرمایه گذاری صحیح و در اثر رشد اقتصادی مملکت است امروز باید تمام ارکان حیات این مملکت با هم بیامیزند و در راه سازندگی ایران نوین قدم بگذارند این مختص هیچ طبقه، مختص هیچ دولت و مختص هیچ دسته خاصی نیست این یک روحی است که باید در ملت ایران برای همیشه پایدار و برقرار بماند و بنده اطمینان دارم که این شعله فروزان هیچ وقت خاموش نخواهد شد و علیرغم بد خواهان و حسودان در راه صحیح و منطقی بر له منافع ملت همیشه موفق و پیروز است (احسن)

۱۱ - قرائت دستور و تعیین موقع جلسه

بعد - ختم جلسه

رئیس - دستور جلسه آینده قرائت میشود.

سؤال :

ریاست محترم مجلس شورای ملی

مستدعی است ترتیبی داده شود که نماینده دولت محترم در مجلس اعلام فرمایند که نمداد مأموران و حقوق بگیران دولت را هم از بخشداران و مأموران آمار و ثبت احوال و مأموران وزارت کشاورزی و بانک کشاورزی و شرکت های تعاونی و کارمندان بنسنگامصران و مأموران وزارت بهداشتی و آموزش کارگران و دبیران و افراد سیادانش و مأموران سازمان برنامه و شرکت های وابسته بدولت و غیره و کلیه عناصری را که از خزانه دولت حقوق میگیرند و میتوانند و باید در سطح ده انجم و وظیفه کنند تا چه حد طبق آمار قابل اطمینان تخمین و تعیین میفرمایند. تأکید میکنم که مأموران زنداندار و شهربانی و ارتش مستثنی بوده و مشمول این سؤال نیستند. با احترامات - سیدوزیری

چاپخانه اختصاصی مجلس شورای ملی